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Nawrocie z błędnej drogi!
Państwo jest to olbrzymi zakład przemysło

wy —  powiedział niedawno nuilndster Kwiatkom 
ski podczas swego pobytu we Lwowi© —  posia
dający tysilące apar-atów, skomplikowanych ma 
tzyti i tB-ządzeń, tysiące przewodów napowietrz 
nych i podziemnych, zwrotnic i1 wyciągów, ma- 
gaicynów i składów, złożony mechanizm pro
dukcji) £ pracy.

Ale każdy mechanizm produkcji się psuje. 
Temu psuciu ulega i państwowy mechanizm 
produLcji, dlatego należy stal© przeprowadzać 
tibspertyzę tego skomplikowanego mechaniz
mu gospodarczego i przy tej pracy ni© wolno 
nas i się poddawać rozmaitym wpływom zew- 
nębmiym. lecz wniknąć musimy głęboko w ha 
dany organ'zm, ocenić jego istotną wartość i 
użyteczność ekonomiczną i- jego prawdziwe s1- 
fy  Żywotne, a zarazem zbadać, czy psucie się 
medium zmu nie pochodzi z naszej winy.

Gdy badamy polski! organizm produkcji i pra 
cy, wozimy, z© nie zazębiły się jeszcze części 
rego organizmu, gdyż nie zrozumiilano jeszcze 
należycie potrzeby utrzymania wszystkich apa
ratów gospodarczych, wszystkich magazynów 
i  składów. Jednym ze zaniedbanych i po maco - 
szemu traktowanych aparatów organizmu jest 
kup*©ctwo w Polsce które biurokracja chce 
wye i.mmować i zająć jego miejsce w  przeko
naniu, że zostąpa ona jedną ż bardzo ważnych 
części mechanizmu gospodarczego: handel.
' Ta próba wyeliminowania ważnego aparatu 
w mechanizmie gpspodai czym Polski spowodo 
wała ustawiczne krótkie spięcia. Mitmo to pró
bują oficjalni analitycy naszego organizmu go
spodarczego kontynuować -swą próbę budowa
nia naszego organizmu gospodarczego i obmy
ś l *  system, w którymby oni kierowali całą 
energią twórczych sił obywatelskich. Ameryka 
n«n Mellon zaleca pracę według „wypróbowa 
nych konserwatywnych zasad gospodarczych", 
w Ameryce nń;kt nie myśli o wyeliminowaniu 
tupiectwa z życia gospodarczego, praktyczni 
Amerykanie rozumieją znaczenie kupiectwa, 
potrafią ocenić jego rolę, jego siłę dla gospo
darczego rozwoju kraju, oni pielęgnują w je
dnostkach ich wolę twórcza, są zadowoleni z 
konkurencji, która wydobywa z jednostki po
mysłowość, wiedzę, i zdolności, u nas nato
miast dąży się do zautomatyzowania życia ze 
szkodą da rozwoju żyda gospodarczego.

T toczy się w Polsce zacięta, zmienna walka 
między sferami gospodcrczemi a biurokracją, 
a przede wszy stk̂ em między urzędnikami - ek o- 
nomistami1 a Ikupaectwem, w które najwięcej 
bają urzędnicy-ekonomi śd.

2© wal i  a ta toczy się kosztem mec.li anfemr 
gospodarczego państwa — nie chce się widzieć. 
Dopiero gdy z powodu t©j v a M  tego zaśle
pienia naszej biunwcracji. zmniejszy sic siła po
datkowa kupiectwa, gdy wpływy podatków© 
zmaleją, zmieni się orjentacja w sferach kie
rowniczych.

Kto zna położenie w  kupieotwie, kto widzi, 
jak ono ciężko walczy o swój byt, kto widz* 
pwupenmcię większego lcupiectwa a wzrost

liczby kramarzy — wie, żl już w najbliższym 
czasie ni© potrafią urzędnicy skarbowi wykrze 
sać z kupiectwa tyle podatków, He dę spodzie
wają i na ile liczą.

Powiadają, ż© wysłano instrukcje, aby w j - 
miary podatkowe podwyższyć za ubiegły rok 
o 25 procent w  porównaniu z wy miku. em po
datku obrotowegc za 1927 r.', bo biuroit iracja wy 
kalkulowała że obrót towarowy w  1928 r. 
wzrósł znacznie. Moaliwem jest, że kupcy natę
żą się i  mimo rekursów, z których jak zwykle 
znaczna część zosta j© uwzględniona, zapła-
^  wymiemune im podatki, al© stanile się to 
kosztem ich siły płatnośd.

iadomo jest, że wpływy podatKOW© w u- 
biegłym roku tylko dlatego były znaczne, bo 
kupcy mieli znaczne kredyty towarowe były 
w obiegu weksle długoterminowe i często za
miast zapłacić za towar, dawano za towar no
we pokrycie wekslowe i płacono podatki. 
Przemysł ograniczył w  ostatnim czasie długo 
terminowy kredyt wekslowy i to musi się od
bić pnzedewsizjatkiem na wpływach podatko
wych. Gdy egzeKucje zmuszą kupca do zapła 
centa wysokicn wymiai ów podatkowych, to 
odbije się to na przemyśle. Kupiec, cląc uni
knąć egzekuCyj podatkowych, zapłaci może 
podatki ale nie zapłać' za towar pobrany. EHa 
tego nie jest wykljczuiem, że w najbliższym 
czasie wyrośnie niewypłacalność, co odbije 
się na przemyśle.

Zdajo się tylko krótkowzrocznym biurokra
tom, że można rugować kupiectwo bez znacz
nej szkody d!a przemysłu i życia gospodarczo 
go, i dlatego nie wyciągają oni konsekwencji 
z objawów życiowych, ze sukcesywnego wzro 
stu liczby protestowanych weksli. Zadowoleni 
znikomym ubytkiem w dewizach Banku Pol

skiego, nie chcąt* wiedzieć, że zawdzięczamy 
to wyłącznie krótko!emniroYrym ku dytom 
zagranicznym, które każdej chwiiłi mogą być 
wycofane. Nie wiedzą, że barometr en położę 
nia gospodarczego dla zagranicy jest siła piat 
nośd kupiectwa, ta zaś maleje z powodu ru
gów ze strony biurokracji i wymiarów podatke 
wyoh, które wyciągają osta r  grosz ze apaape 
ryzowanego ki»piocłwa.

Mechanizm gospodarczy państwa przechodzi 
znowu pewne wstrząsy, bo podcina sio bvt i 
egzystencję poważnej częśc' tego mechani
zmu — kupiectwa. Wstrząsy nie będą znacz
ne w skutkach, gdy nareszcie rząd zrozumie, 
że nie wolno kontynuować w dalszym ciągu 
obecnej polityki gospodarczej i podatkowej wo 
bec kupiectwa.

Kupiectwo chce i stara się v s >Ółia zdołać ze 
rządem w  zdobywaniu rynków zagmoirznyca 
dla produkcji polskiej, w rozszerzam kem ium- 
pcji krajowej, ale zasłabe jest ono materialnie* 
zbyt wyzute jes* z Kapitałów, aby wytrzy
mać wsoółza wodrecfcwc, kodkiurencję rządu 
dysponującego znacznymi kredytami mające 
go prawo dysponowania rozporządzeniami, o- 
gratictzająeeani ekspasnzję gosp-yianczc kupie-
OtWo,

Zwycaęsitwo rządu je®l tyłko chwilowe, ałw 
jest i pyiuhiusowe. Pauperyzacja I upade* ku- 
piectwa pociągnie za sobą konsekwencje która 
gotowe się odbić 1 na równowadze budżetowej 
Moź^ ta ostatria odo łicznosć nakłoni praejcgeż 
rząd do zrraamy swego kierunku gospodarcze 
go i iXKkttkowego!

Zdaniem nrszem riebezpjeczfcbstw»i osłabię- 
nia równowag* budżetowo! jest oEskie.

Biurokracja tego nie widzi. Ale odpowiedzią: 
ny za los państwa rząd powimdei orzewńd^eć 
cc grozi. On wie, że upadek jednego w  żmgó 
czynnika gospodarczego pociąga z? sobą de
strukcję i upadek innych elementów i <Satexo 
muc.) już dziś nawrócić ze swej błędnej < kro*rL

Dr. F. Rotrn jtrrlch

Interwencje posłów żydowskich
Sprawa kahajtóią w Małopolsce 

w s c h o d n i e j
Clelctonem oc naszego Korespondenta)

Warszawa. 24. i. (Sin) Dzisiaj odwiedzili 
miiiiistra wyzinań religijnych i oświecenia publi 
cznego postowie ze Wschodnej Małopolski dr. 
Reich, dr. Rosrna-in i senator di. Schreiber,' 
którzy przedstawili żale ludności żydowskiej 
w  sprawie teuedeucyjnego stanew^ka władz 
wobec niektórych zarządów gmin żydowskich. 
Pozatem omówiono kwostję szkolnictwa żydo
wskiego, szczególnie gimnazjów we Lwowie i 
Stanisławowie oraz kursów hebrajsKich we 
Lwowie. Jednocześnie poruszono sprawę szkol 
nictwa zawodowego. Minister przyrzekł zba
dać i uwzględnić przedłożone mu postulaty 
Konferencja trwała przeszło goazłnę.

800 domokrążców żydowskich 
pozbawionych zarobku

Warszawa, 24. 1. (Sin) Dziś interweniował 
poseł Rosmaj in i inni posłowie żydowscy w

sprawie 800 domokrążców w  poznańs#nem. Po 
niouzu i na Śląsku, którym odebrano licencje.: 
Sprawa ta jednak napotyka im trudności a  po 
wodu olbrzymiej agitacji antysemickiej w tam* 
tejszrch województwach.

Właściciel straganu ma zapła
cić 200.000 zł. podatku!

Warszawa. 24. J. (Sio) Dziś przybyła dc 
Warszawy dciegacja drobnych kupców Droht 
bycza i Borysławia w sprawie Lmberworci' z 
powoou naorożyć przy wydiarzif podatku obn> 
towego W  sprawie tej mte-wenaowaii posło
wie Rosanariin i Frsenst. in, którzy od. dedzai" 
wiceministra Grodyfskaefcc j dyrektora depar
tamentu Michalskiego. PrzrmieŚi oni ze> sobu 
fotografię pet nego stragana m  którego wła>cł 
cięła nałożono 200.000 zł. podatku.

W DZISIEJSZYM NUMERZE .,W IK  D U  CdSPODYN“
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F irnciusz dyspozycyjny si ai fi. spraw wewn.
skreślony w trzec;em czytaniu

Warszawa. 24. 1. Na dzisiejszem posiedze
niu sejmowej komisji budżetowej pod porząd
kiem dziennym zabrał głos wiceminister komu 
nikacji p. Czapski, który udzielił wyjaśnień w  
sprawie zarzutów przeciwko b. min. Romo- 
ekiemu. Okazano się. że budowy gmachów ko
lejowych na linji. chełmskiej oddano w  drodze 
przetargu ograniczonego, który ogłoszono 15 
czerwca 1928. Oferty owtrato 20 czerwca. Naj 
niższe były: na gmach dyrekcji, firmy Tor, 
na 1.000.050.000 zł., a na domy mieszkalne fir
my Budek na pi zeszło 5.000.000 zł., oferty zo
stały zatwierdzone przez ministra komunikacji 
6 lipca 1928 r. Następnie wiceminister daje w y  
jaśnienia co do towarzystwo ,,Lot“. Po uchwa 
leniu budżetu min. komunikacji, komisja przy 
siąpiła do budżetu ministerstwa spraw Wewnę 
trznych. W  paragrafie Uposażenia w dziale za 
rządu centralnego, rząd wniósł o przywróce
nie 214.881 zł. skreśłonycn w drugiem czytaniu. 
Prócz tego pos. Celewicz (Ukr.) postawił wnio 
sek o skreślenie 10.000 złotych z uposażenia 
ministra. Obydwa wnioski upadły. Potem wy  
wiązała się dyskusja nad wnioskiem rządowym 
o przywrócenie kwoty 3.112 zł. na nagrody. 
.Wniosek rządu przyjęto, jako zapomogi i wy  
nagrodzenia za nadliczbowe godziny Dyskusja 
wywiązała się również nad wnioskiem rządu o 
przywrócenie 68.047 zł. na poroże służbowe i 
przesiedlenia. W  głosowaniu wniosek rządu o 
restytuowanie tej kwoty również upadł.

Następnie wywiązała się dłuższa dyskusja 
przy paragrafie „Fundusz dyspozycyjny", skre 
ślony, jak wiadomo w całości w drugiem czy 
laniu, a którego przywrócenia domagał się 
rząd w kwocie 6.U00.000 zł.

Po przemówieniu wiceministra Jaroszyńskiego, 
który uzasadnił konieomość restytuowania fundu
szu, zabrał glos pos. Dąbski, który podtrzymywał 
wniosek o skreślenie tego funduszu oświadcza
jąc, że zwrócony on jest przeciwko osobie p. mi
nistra Skłaidikowskicgo z powodu jego akcji w cza 
sie wyborów i ogólnej polityki.

'Poseł kalaj zaznacza, że niie może podtrzymy
wać wniosku Piasta, który upadł w drugiem czy
taniu i zmierzał do skreślenia sumy funduszu dys- 
pozycyj lego o 3 miljony, bowiem po ostatniem 
oświadczeniu p. niimistra spraw wewnętrznych nie 
ma odwagi zgłoszenia takiego wniosku o te 3 mi- 
łjony, które merytorycznie uważa za potrzebne. 
'Jeśliby wniosek o 3-miljonowy fundusz byf zgło 
szony przez rząd, to stronnictwo Piasta mimo 
wszystko zdobyłoby się na głosowanie, ale inicja
tywy w tej mierze wzdąć nie moze.

Pos. Pragier (PPS) zaznacza, że stanowisko je- 
•o. -;; ounictwa w sprawie funduszu dyspozycyj
nego tłumaczy się tem, że rand rozbija stronnic
two PPS.

W  głosowaniu poprawkę rządowa o przywró

cenie funduszu dyspozycyjnego w sumie 6 mi
lionów odrzucono 20 glosami przeciwko 8.

Z kolei przewodniczący pos. Byrka oznaj
mia, że otrzymał list od posła Romockiego, po 
dający w odpisie treść jego pisma do Prezy
dium Rady Ministrów, w sprawie zarzutów po 
sła Kapel ińskiego. W  liście tym pos. Romocki 
zaznacza, że roboty przygotowawcze przy bu 
dowie dyrekcji w  Chełmie były prowadzone 
za czasów jego kierownictwa ministerstwem 
komunikacji. Jednakże we własnym zarządzie 
na właściwe roboty budowlane ogłoszono prze

targ, ograniczony 1 lipca 1928 roku, gdy t>„ 
czasem poseł Romocki ustąpił ze stanowisk! 
ministra 27 czerwca 1928 roku. Kiedy nastąpi 
ło zatwierdzenie i oddanie robót, poseł obja-* 
śnić nie umie. Z zarządu firmy „Tor" pos. Ro* 
mocki ustąpd 25 grudnia 1925 roku.

Z kolei zabiera głos pos Iiołyóski (BB), któ 
ty rozważa zarzuty pos. Kapeiińskiego d stwier, 
dza, że wobec wyjaśnień, wynikających z iiśtu 
por. Romockiego, zarzuty pos. KapelMSfcieęo 
przedstawiają się jako niesłychane. Poseł któ
ry stawia jakieś zarzuty, powinien ważyć ka 
żde słów.. Na tem przePwario obrady do godizi 
ny pierwszej, po której rozpoczęło się głowowa 
nie nad budżetem Prezydium Rady Ministrów, 
w obecności p. Premiera Bartla.

Ąkcja sanacyjna w b. Kongresówce
zdchywa cc raz więcej zwolenników

(Telefonem od naszego korespondenta)

24 1. ŻAT. Żydowska 
otrzymała następujący

Agencja
Komuiii-

Warszawa.
Telegraficzna 
kat:

Wiadomość o zorganizowaniu Zjednoczenia 
niezależnych sjoristów, celem uzdrowienia 
stosunków w Organizacji Sjonistycznej w  
Polsce wywołała ogólne zadowolenie w całym 
kraju, jak również zagranicą. „Nowy Dzien
nik" w Krakowie i inne pisma witają tę aucie, 
z szeregu miast prowincjonalnych inicjato
rzy otrzymują listy z uznaniem. Wielu sjond- 
stów warszawskich którzy z powodu rozte

rek wewnętrzny Ja w Organizacji .y-onistycz
nej, dotychczas stali zdała od czynnej pracy 
sjonistycznej, oświadczyło ostatnio gotowość 
współpracy ze Zjednoczeniem, aby czynnie do 
pomóc do osiąg j Jęcia jego celów.

Jak wiadomo, w niedzielę 27 bm. (nie zaś 
28 bm., ja kto było mylnie podane, odbędzie 
się w Warszaw t; wielka narada warszaw
skich działaczy sjonistycznych wraz z przed
stawicielami zrzeszeń sjonistycznych więk
szych miast. Rozesłano już specjalne zaprosze
nia.

Warszawa 24 1 Z A l,  Od centralnego Komitetu 
Organizacji SjOnistycznej w Polsce oLrzymujemy 
następujący komunikat: Od pewnego czasu część 
prasy żydowskiej alarmuje opinję publiczną o rze 
komo katastrofalnej sytuacji, w jaką popadł ruch 
sjon{styczny w Polsce. Pisma te zamieszczają ar
tykuły i wzmianki o rozkładzie w  oddziałach cen 
tralnych, opieszałości i bezradności w oddziałach 
prowincjonalnych i t. d. Forma tych doniesień 
jest togo rodzaju, że w kolach stojących zdała od 
prasy sjonistycznej, nieobeznanyrh ze zdobycza
mi Organizacji w ostatnim okresie, może ona wy
wołać wrażenie, jakoby Organizacja Sjoni,styczna 
w Polsce znajdowała się w  stanie rozkładu. Wo- 

■ -nło by się uciekać do pomocy ja
kichś tajemniczycliznawcow, którzy by mieli nieść 
ratunek w  ostaniej chwili,Wbrew tym doniesie
niom C. K. stwierdza, iż rozsiewanie podobnych 
nastrojów może mieć jedynie na celu przeszkadza 
nic większości Organizacji w urzeczywistnieniu 
doniosłych postulatów ruchu sjonistycznego. Cen
tralny Komitet stwierdza, iż właśnie w ostatnich 
miesiącach uzyskano wielki postęp we wszystkich

Ąmanułlah cofnął abdykację
Berlin. 24. I RAT. Poselstwo afgańskie w  

Berlinie ogłasza oficjalny komunikat, w któ
rym oświadcza, że król Ainanullah odwoła! 
swoje zrzeczenie sie tronu i że wszyscy guber 
natorowie szeregu prowincyj zapewnili go o 
swojej wierności i przywiązaniu. W  Kandaha- 
rze czynione sa z całym pośpiechem przygoto

wania do zdobycia z powrotem Kabulu i do po 
konania Baczy Saquao. Komunikat głosi dalej, 
że liczba zwolenników Baczy Saąuao gwałtów 
nie się zmniejsza, a duchowieństwo muzułman 
skie, które dało niejako początek hasłu powsta 
nia, zrozumiało obecnie swój błąd i dąży do 
naprawienia zła.

dziedzinach pracy sjonistycznej, wobec, czego 
wszelkie pogłoski o rzekomej katasti-ofie i rozała 
(Izie są nieuzasadnione. Nadto C. K. stwierdza, że 
długotrwałe walki onoz.ycji przeciwko postanowię 
niani większości, w żaden sposób nie nakłoniły 
większości stronnictwa do odstąpienia z wytknię- 

■■igi. Centralny Komitet Organizacji 
.Sjonistycznej w Polsce legalnie obrany na osta
tnim zjeździe krajowym uważa, iż na jbardmej do 
niosły m zadaniem w chwili obecnej jest:

1) Wykonanie uchwały ostatniej sesji Komitetu. 
Wykonawczego w sprawie rozszerzenia Agencji 
Żydowskiej, oraz wybór członków rady Agencji 
z pośród niesjonistów w Polsce.

2) Przeprowadzenie unifikacji wszystkich Orga- 
nizacyj Sjonistycznych w Polsce, celem ostateczne 
go powołania do życia instytucji autorytatywnej, 
której uchwały miałyby moe obowiązującą dla sjo 
nistów polskich we wszystkich sprawach dotyczą
cych całokształtu programu ruchu sjonistycznego, 
wobec czego konieczne jest zwołanie wszechpol
skiego zjazdu sjonistycznego, jnż w OKresie naj
bliższych tygodni.

Zadania o których zrealizowanie C. K. niezruor 
iłowanie walczy, będą urzeczywistnione przy pa- 
mocy wiernych mas sjonistycznych.

Wobec powyższego C. K. zwalczać będzie wszel
kie wystąpienia jaikichikolwiek bądź nowy cl ugm- 
powań, pragnących zaciemnić umysły ogółu, rze
komo pod hasłem uzdrowienia stosunków w sze
regach sjonistycznych. przez kolportowanie alar
mujących wiadomości podkopujących prestige in- 
slancyj kierowniczych.

Nowe metody w leczeniu raka
Wiedeń. 24. 1. PAT. Dzienniki wiedeńskie 

donoszą z Berlina, że na wczorajszem posie
dzeniu Berlińskiego Tow. Medycznego dwaj 
wybitni uczeni zagraniczni prof. Rigaud z Pa 
ryża i prof. Cauti z Londynu wygłosili wykła 
dy o postępach w dziedzinie badania raka. Prof. 
Rigaud wypracował specjalną technikę dla do 
tarcia do ognisk raka. Oprócz zwykłego na
świetlania, stosował on znaną ogólnie metodę 
szpilkowania przy pomocy małych, wydrążo
nych szpileczek z zawartością radium, które 
wbijał w tkankf dookoła narośli raka. Szpilki 
pozostawały około £—8 dna w  ciele. Inna meto

da potęga na stosowaniu masy woskowej we 
wnątrz wydrążonej i zaopatrzonej w rurki 
z radiiutn, którą przystosowano <k> raka 
skórnego. Wyniki tej metod;' były nader ko
rzystne. Leczono przeważnie raka skóry i czę 
ści ciała łatwo dostępnych. Od r. 1920— 1926 
uzyskano na 344 wypadków raka języka i ja- 
inv ustnej 82 wypadków zupełnego wyzdro
wienia. Mi wypadkach raka ustnego osiągnięto 
nawet 90 procent wyleczeń. Także i u raka or 
ganów kobiecych osiągnięto znaczną leczbę u- 
leczea

20”procentowa podwyżka 
cen węgla?

(Telefonem od naszego aorespoi denta)

Katowice. 24. 1. Sin. Wczoraj odbyło się kil 
kngodzinne posiedzenie tzw. polskiej konwen
cji węglowej, na którem zapadła uchwała pod 
wyższenia dotychczasowych cen węgla. Wyso  
kości podwyżki nic ustalono lecz polecono de 
legatowi w Waiszawie przygotować koła rzą 
dowe na 20-procentową podwyżkę i uzyskać na 
to zgodę rządu.

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce 
pisma, prosimy o rychłe odnowienie 
prenumeraty na miesiąc luty 1929 r.
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Budżet prezydjum rady ministrów
uchwalony bez zmian
(Telefonem od naszego Korespondenta)

Warszawa. 24. 1. (Sini) Po przerwie pizys.14 
piła komisja budżetowa do rozpatrywania bu- 
óź&ik* pirezydjun; rady ministrów 

Na saii obrad zjawił się premier Bartel.
Po odrzuceniu dwóch poprawek pos. Korne

ckiego (kl. nar.), przyjęto wniosek formalny, 
by  przewodniczący udzielał głosu tylko wnio
skodawcy i przedstawicielowi rządu. W  spra
wie każdej poprawki, zgłoszonej w przeważnej 
,części przez pos oKrneckiego, premjer Bartel 
osobiście zabierał- głos, podkreślając koniecz- 
.ność ich odrzucenia. Międtzy innetni, pos. Korne 
ckd wycofał wniosek o storeóLenie 100.000 zło- 
jitycfl z remontu i budowy oraz o skreślenie po 
Zyc® na remont gmachu Trybunału Admirustra 
cytjnego. Wszystkie poprawki, dotyczące dzia 
łów administracyjnydi i przedsiębiorstw odrzu 
cono przyjmując, budżet prezydjum w brzmie
niu preliminarza.

Przystąpiono z kolei do dalszego głosowania 
nad budżetem min. spraw wewnętrznych. W  
czasie dyskusji wiceminister Jaroszyński wyją

śuia, że redukcja policji jest niemożliwą, gdyż 
przestępczość w Polsce stale rośnie.- Zakłóceń 
spokoju publicznego byle w  tym roku o 3 pro
cent więcej, niż w roku poprzednim, morderstw 
9 proc. więcej, podpaleń 6 proc. więcej, uszko 
dzeń cielesnych 25 proc. więcej kradzieży 10 
proc. więcej, oprlstw 29 proc. więcej. Budżet 
z różnemf poprawkami przyjęto.

Przewodniczący Byrka odczytuje pismo pre 
zesa rady ministrów o  odpowiedzi min. Skład 
kowskiego - na interpelację posła Czapińskiego 

i w  sprawie aresztowania redaktora „Chłopskiej 
, Prawdy11. Min Składlkowski zbija zarzirty „Ro- 
j botoika", stwierdzając, że aresztowanie nastą

piło na rozkaz władzy sądowej.
Poseł Prager w ostrem przemówieniu stwier 

dza, że pismo tó nie daje zadowalającej oclpo 
wiedzi na pytanie, dlaczego p. Niemyski został 
aresztowany,' dlaczego musiał być poddany 
przymusowej kąpieli, desyr.fekcji 1-td.

Na tein obrady zakończono. Następne posie
dzenie jutro.

Warszawa, 24 1 PAT. Bilans Banku Polskiego 
za drugą dekadę stycznia br. wykazuje zapas zło
ta 6214 milj. zł. Zaipas pieniędzy i należności za
granicznych, zaliczonych do pokrycia zmniejszy! 
się o B.7 milj. z!., niezaliczonych do pokrycia 
zmniejszy! się o 18,6 milj. zł. Portfel wekslowy

wzró-sł o  7.7 milj, zł.. Pożyczki, zastaw owe zmniej
szyły się o 1,5 milj. zł. .'(83.7 milj. zł.). Natychmiast 
plstne zobwiązania (607,1 milj. zł.) i obieg bile
tów bankowych 1,149,400.000 z ł, łącznie zmniej
szyły się o 21.3 milj. zł. do sumy 1.756.500.000 zł. 
Inne pozycje bez większych zmian.

Nowy „genialny “ pomysł lorda Kothermere
ic  rcr-rcda* tor „doradza1* wiochom obj^sie mandatu naa p a lts lp a .
Londyn. 24. 1. ŻAT. Znany polityk angielski- 

i słynny wydawca prasowy lord Rothermere 
ogłosił artykuł w piśmie „Daily Mirror" w ktd
rym zaleca Włochom objęcie mandat nad Pale 
styraą i Mezopotamią. Motywuje on swój wnio
sek terru że odkąd kraje mandatowe podzielone 
zostały między różne państwa w położeniu 
międzynarodowem nastąpiły doniosłe zmiany. 
Emigracja do Stanów Zjednoczonych została 
prawie zupełnie zamknięta, jednocześnie Mus 
sołini zaprowadził we Włoszech ustrój faszysto 
wski. Sprawa nowy cli krajów emigracyjnych 
stała się dla Wioch baruzo nagląca, wobec te 
go oba te kraje mandatowe będą miały dla 
Wioch doniosłe znaczenie. Rotheraiere przypu
szcza, że brytyjskie ministerstwo spraw zagra-

; hicznych wniosek ten przedstawi Lidze naro
dów, przyczem Francja również się przychyl 
-nie odniesie do- zagadnienia zmiany władzy mail 
datowej w Palestynie ! Mezopotamii. Radzi 
on liberałom i Partii Pracy wykorzystać wnio
sek ten, jako hasło wyborcze podczas przy
szłych wyborów do parlamentu angielskiego. 
Uwaia dalej, że hasło to będzie dość popularne. 
Ponieważ administracja kraju mandatowego 
związana jest z olbr.zym.iemi kosztami, (sama 

-Mezopotamia od czasu zawieszeń,ia broni po 
chłonęła ponad 200.000 funtów), więc zamiast 
kontynuowania utrzymywania tych „słabych i* 
stot“ dla Ligi Narodów, korzystniejsze będzie 
zużytkowanie sam na popieranie rolnictwa w  
Anglii. ... ,

Straszną zbrodnię samobójczą
popełnia —  kto nie przyjdzie na

2S sfyczma R A U T  2© śfysznia
Iow. Opieki nad Sierotami żyd. pozazakład. 

w Żyd. Domu Akademickim. no

Milionowe miasta
Największem miastem na śwliecie jest Lon- 

dyn, który liczy 7,805 870 mieszkańców; dru
gi© miejsce co do wielkości zajmuje Nowy 
York z 5,970.800; trzecie Berlin z 4,024.165 mie
szkańców. Dal©j następują: Chicago 3,102.800, 
Paryż — 2,871.429, Osaka ęJaponja) — 2,114.804, 
Piladelfja —  2,035-900, Moskwa —  2,019.453 
Tokio — 1,995.576, Wieaeń —  1,865.780, Buenos
Aires —  1,780.000, Petersburg   1,610.118,
Szanghaj (Chiny) _  12500.000, Hankau (Chi- 
» y )  —  1, 474.800, Detroit (Stany Zlednoczone) 
1,334.500, Bombay (Indje) —  -1,175.914, Rio d© 
Janeiro — 1,157.873, Kalkuta (Indje) 1,132.264, 
Hamburg — 1,092.898, Kaiiro —  1,059.824, Glas 
gow (Szkocja) -  1,052.200, Warszawa 1,028.982 
(22-gie miejsce, w©dług sianu z dnia 1. stycz
na 1928), Cleveland (St. Zjedn.) —  984.500, Sy
dney (Australja) —  981.400, Birmingham (An-  ̂
glja) —  934.500, Budapeszt 928.996, Melbourne 
(Australja) —  912.130, Kanton (Chiny) ~  

 ̂ 900.000, Hang©zon (Chiny) —  892.130, Medjo- 
lan — 877.424, Laverpool — 862.600, Neapol —  

| 852.363, Sa»nt Louis (Stany Zjedn.) — 839.200 
j Baltimore — 819.000, Konstantynopol 806.860, 
I Bruksela — 801-656, Ti©ntsin (Chiny) 800.000, 

Hangfu (Chiny) — 800.000, Madryt — 799.824, 
Boston — 793.100, Nagoja (Japonja) —  768.558, 
Rzym — 758.569, Barcelona —  752.994, Man
chester — 752.000, Kopenhaga —  731.496, Am 
sterdam — 726.527, Kolonja —  700.222, Mana- 
chjuin — 680.704, Biot© (Japonja) —  679.763.

DYPLOMATA AUTOREM POWIEŚCI. Ostatao
pojawiła się w Paryżu powieść pt : JLa/nge, la be- 
te et rhomme" („Anioł, zwierzę i  człowiek'1). Jako 
autor podpisany jest Edmund de Rato. JPtrwteść ta1 
wzbudziła bardzo żywe zainteresowamde, a jeden 
z dzienników zdradził, te pod pseudonimem de 
llatza ukrywa się poseł francuski w Budapeszcie, 
hrabia de Yicnne.

S K G 8 Z E
Z A P  O B I E G  A

f  ^ /o a u w .im m rrśtffiu

M. ZOSZCZENKO.

Omyłka
Jakiż to dziś dzień mamy? Zdaje mii się, że środa. 

No tak, środa. W  poniedziałek omal nie pękli ti nas 
ludziska .ze śmiechu. Okropnie zabawne, uważacie. 
Takie, wiecie, nieporozumienie.

Grunt, że ludziska w naszej fabryce wszyscy są 
Piśmienni. Spróbuj, powiedzmy, któregokolwiek z 
nich w nocy zbudzić i kazać mu nazwisko swoje wy 
szityftówać, — wy&ztyfnije.

Bo to uważacie „trójkę11 u nas wybrali bardzo 
gorBwa. W  ciągu trzech miesięcy zlikwidowała catą 
naukę. Rozumie się, nie mogli nadążyć niektórzy 
mniej zdolni. Przekręcali swoje nazwiska. Gusiew 
naprzykład przekręcał. Albo „s“ nie tam, gdzie trze
ba, napisze, lub zakrętas w wiewłaściwem miejscu 
machnie, albo też o literze „g“ zapomni No, a re
szta dawała sobie radę.

i przy takim, jak widzicie, ogólnym poziomie, 
wyobraźcie tobie takie dłupie zdarzenie.

Grunt — kasjer Iremiej Mironowicz zauważył to 
jeno przypadkiem W  sobotę na ten przykład wy
plata, a w port fdiżralek sprawdza kasjer listę, czy 
ano* czasem jakiej wnyik' Liczy sobie na liczy.

dtach aż tu naraz dostrzega w liście krzyżyk. Wszę 
dzie podpisy, a tu w jednej kratce — krzyżyk,

„Krzyżyk, —  myśli kasjer, — dlaczego krzyżyk?"
Dlaczego ten krzyżyk, kiedy nauka do cna Już zli

kwidowana i wszyscy umieją się podpisać.
Popatrzył kasjer, .widzi kolo nazwiska „Chlebni-' 

ków" teti krzyżyk.
Kasjer- do buchaltera — krzyżyk, uważacie. Bu- 

cnaltar do sekretarza. Sekretarz dalej.
Zakotłowało s,ę po warsztatach: ładnie się „trój. 

ka" spisała. Tyli czas mieli i jeszcze nauki nie zli
kwidowali!

Przewodniczący komitetu fabryczengo pędzi do 
kasy. Każe sobie' pokazać listę. „Trójka" także u- 
wiija się kolo kasy. Patrzą, cóż widzą. Kole na
zwiska Chlebuikowa ■— krzyżyk.

— Cóż to za CJtlebniikow? — pyiają, — dlaczego 
Chiebnikow dotąd nie zlikwidowany? Dlaczego 
wszyscy są piśmienltu i oświeceni, a jeden jedyny 
Cnłebmiikow g-lrice ^otchłaniach oiemno»y? Gdzte?

A „trójka" sro: obok i wzrusza ramionami.
Wezwano Chlebnikowa. A to wiecie wykwalifi

kowany tokarz, leizie niechętnie.
Pytają go:
— Piśmienny?
— Piśmienny, — powiada.

— A czy potrafisiz, — pytają. — nazwisko swe 
podpisać?

— Potrafię, — powiada. — Trzy, — powiada,
miesiące likwidowano, j

Przewodniczący komitetu farycznego roziKtada rę
ce, Trójka wzinisza raimdonanil. A kasjer pokazuje 
listę płac.

Pakażiuiją lisitę ChietottikowowL Pytają:
— Kto się podpisał krzyżykiem?
Przygląda się Chiebnikow, przygląda...
— Tak, — powiada — charakter niby mól. Ja pi

sałem ten krzyżyk. Setnie byłem pijany. Nie mo
głem wyśtyftować nazwiska.

Rozległ się ogólny śmiech.
„Trójce" wszyscy winszują, — że to, uważacie, 

nie zawiedli. ChietalKowow, rękę ściskają.
— Uf, — powiadają, — jakby nam kamień a serc," 

spadł. A myśleliśmy już Chiebnikow, że ty dotąc 
jak ślepy brniesz w otchłaniach ciemnoty,

A pmzy wypłacie za drugą połowę miesiąca, Chleb 
nikowy przy całej swej uczonośoi, Znów po pijane
mu jx>dplsał siię krzyżykiem. Ale to tuż nikogo nie 
raziło. Przywykli. Grunt — wiedzieli, że człowiek 
piśmienny.
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Polska na arenie
PrzemówieBie posła Dra Leona Reicha na posiedzeniu sejmowej 

komisji dla spraw zagranicznych dnia 23 bm.
Główną cechą ex.pose p. Ministra Spraw Zagrani

cznych jest r o zbr zmi e w aiąc a ze wszystkich ustę
pów tegoż exposa

nuta p( kojowa.
Jest to tem bardziej chwalebne, ile że nie jest rze

czą byna.ji.mipj łatwą kontynuować w polityce ltaję 
poikojową,. skoro z różnych stron wybijają się mo
menty. .prowokiijące w  kiemmku nastrojów wojen
nych. Nie unikają taikich momentów nacjonaliści 
Wschodzących tu w rachubę krajów', a pleśniom tym 
Wtórują naeledndkrotaiie nasi nacjonaliści siwo-jscy. 
ęTO«oika.iące bejsiprzac^niic są ąrze.nów Lutnia Wal- 
óctnaraśa zarówno w Genewie, jak w Kownie, gdzie 
napnzyMad z okazji dziesięcioiieoia niepodległości Li 
twy zapewniał, że przyszłą rocznicę 20 -1 cci a świę
cić będizae Litwa we Witoiie. Niemniej nie przyczy
n ia  się kor-ieozire dio podtrzymywania atmosfery 
pekojorwej ani agitacja sowiecka, ani pewna część 
prasy niemieckiej, Lub w w w y  w ostatnich dniach 
memoriał ministra Reichsi- ebry, Grenera.

Z puwyż;zvch głosów sfery pewne którym i u nas 
zaa sży na podtrzymyy/anki fermo ów wojennym, 
dfakitaiją, że poiatyka za®raaiiczr i Polski na złej znaj 

sję drodze. Dla uzasadnienia swego stanowiska 
poza nadtraemionymi głosami prasy, nam, nie 

zawsze żjtuzi wej, że Komisja Ekspertów uwzględ
nić ma obecnie żądania Niemiec w kierunku repa- 
nacji. jak 2 w kierunku opróżnienia Nadrenii i że w 
fconńsdk tej Puffcka wcale nie uczestniczy. Tak samo 
xka ozasao nenia pesymistycznego poglądu cytuje 
Oóę wszelkie Ovh-ie mówiące o potrzebie rewizji 
frank a stwierdź* należy, że do opinij tych dołą
czył r^estUy takie glos siwói przed killku dniami 
kwd Robert CecH, wrjrwodząc, że niebawem trzeba 
będŁe zasiosować § 19 paktu Ligi Narodów, w 
myśl Którego można żądać rewizji układów, których 
-posUnowr asa stałe wywołeją niezadowolenie.
, Wobec wszystkich tych okołiczuości stwierdzić 
JKJetży na rc«rzyść podskitij potiltykii zagranicznej, że

mb da|e się wytrąjć z równowagi. 
Swlulojua, iw wstrząśnięci podstawami tych tra
ktatów mogłoby naprawdę być zarzewiem ognia, 
którego konsekwencje ni© dają się przewidzieć, nie 
Idaje się jednak z drugiej strony zasugerować żad 
oą bojową demagcgją, i sporadycznych głosów,. 
Chociażby nawet z© strony jednego, ozy drugiego po 
ważnego pui&yka, nie chce i nie może uważać za 
*wiroui"ce, wedle której miałaby nastawić kierunek 
polityki zagranicznej a i stan psychiczny społeczeń 
•twa w  Polsce.
-, Nie'chcąc lodzie siebie samych, przyznać musimy, 
be

sytuacja Polski « i terenie zagranicznym nie 
jest jat najlepsza.

IMe jest to tylko objaw pozorny i chwilowy, albo- 
IWiem' przygotowujący zarówno dla Polski, jak i dla 
państw innych przejście z dotychczasowej ery napie 
fcia 1 stanu stosunków niewyjaśnionych w stadium u- 
noru. >wania stosunków. Co najważniejsza jednak, to 
takt, ze chwilowy układ stosunków nie jest niczy 
ją winą, zaczerń taikże nie Winą Jakoby kiepskiej 
polityki zagranicznej, lecz jest wynikiem biegu rze 
czy, któremu przeciwdziałać nie zawsze można i 
Łdaniem naszem też żadną miarą nie należy. Do- 
iwód, ze niema mewy tu o winie, leży chociażby w 
item, że gdy z jednej strony zarzucano ministrowi 
Spraw zagranicznych, że niejednokrotnie, a zwła
szcza w Paryżu, był za bardzo szorstki, mówiąc o 
SKomiisiji Ekspertów, jak gdyby cliciał się przeciw- 
stawić konieczności stabilizacji stosunków', tc ?. dru 
giej strony czyni mu się z.arzuty z powodu jakoby 
zbytniej uległość!, zwłaszcza w stosunku do Litwy 
I Niemiec. Zapomina się jednak, że Polska nie żyje 
idla siebie odseparowana od reszty świata i nie
jest jakby wyspą mogącą nie liczyć się ze wszyst
kiern,- co dzieje sle dookoła, lecz mając dlla siebie 
odgraniczoną ziemię i sąsiedztwa różnych Krajów.

liczyć się musi z warunkami i do nich się dosto 
sowywać.

Dlatego te ż . zrozumiałem jest, że wobec Litwy
nie znajduje poł.kyka polska żadnego innego zalece
n.a wobec wytworzonego stanu rzeczy, jak cierpli 
wość i konsekwencję. Że wobec Rosji oświadcza 
Polska gotowość podpisania paktu po załatwieniu 
formalności koniecznych, licząc się z tern, że bę
dzie to może podstawą dra ułożenia na szeroką ska 
lę stosunków gospodarczych z Sowietami, domagają 
cych .się zbytu towarów Polska w Rosji. Z.zado 
■woleniem powitać najeży, że pakt Kelloga został 
już ratyfikowany w Stanach Zjednoczonych, bo jak 
kolwiek nastąpiło tam zastrzeżenie, że pakt ten nie 
śmie naruszyć doktryny Monroego, to znaczenie 
moralne paktu w tuczem nie jest naruszone I, jak

fłuszuio Briand podniósł w ostatniej swej mowie w 
Palaiis Bouirbon, wszelki© dociekania z powodu 
wspomnianego zastrzeżenia są o tyle niedorzeczne, 
Sieże an Ameryka nie chce opanować Ligi Narodów 
and LSga Narodów ni© chce w  jakkolwiek sposób 
wkroczyć w  sferę inteiesów amerykańskich. Podpi 
sanie tedy w przyspie&zooetn tempie propozycji 
sowieckiej leży na tej samej ttnji, na jalatej leżało 
sygnowanie paktu pairynkiego przez Polskę.

Na tej .sam© hirtji pacyfikacji położenia ogólnego 
w Europie leży

kwestja ustalenia odszkodowań Niemiec, 
ponieważ plan Davesa uregulował smrawę tę tylko 
prowizorycznie, Hctafs jąe wysokość rat rocznych 
bez określenia i,ości! tychże. Eksperci szukać maja 
w myśl powziętej decyzji „definitywnego ureguio 
wania długów, wynikających z traktatów i istnie
jących umów". O ile tedy płacone dotychczas raty 
roczino uiszczane były na rachunek wciąż jeszcze 
mieakreślociy, sprawa całości .achuirtkiu ma być teraz 
dopiero ostatecznie- uregulowaną. Łącznie z tem po 
zostaje

sprawa ewakuacji Nudienji,
wy wołująca tyle rwetesu -i nieporozumień w róż
nych państwach, a także i w pewnych sferach poli 
tycznych w Polsce. W  istooL wydaje się nam, że 
możliiiwoć takiej ewakuacji pod względem prawno
politycznym wynika z § 431 Traktatu Wersalskiego, 
actóry mówii o tem na wypadek nie — spełniema, 
lecz spełniania zobowiązań, zaciągniętych przez 
Niemcy. Może weźmie się nam za złe, ałe niemniej 
śmiemy twierdzić, że należy Niemcy rozumieć, sko 
ro domagają się iak najprędszego nsunięcia okupa
cji, uważając, żł dalsze zajęcie ich części terytoriów 
przez wojska obce narusza ich prestiż narodowy. 
Sądzimy jednak, że

ewakuacja rychła nie jest dla Polski z żac nem 
połączona niebezpieczeństwem.

Obawa ta jesi równie nieuzasadniona, jak swoje 
go czasu trowga przed Ligą Narodów, jak trwoga 
przed możHwemi koiiisekwencjami. 'W ręcz przeciw
nie śiodlki represyjne, które w obliczu Looariia Wy 
dają się być drwinami z wszelkich tendencyj poko 
jaWych, podniecają tytko drażliwość narodów i pod 
niecają tę psychologiczną atmosferę, o jakiej słusznie 
■wspomniał Pan Minister, i jaka staje się następnie 
przeszkoda w realizacji wszelkich pocz.ynan. mają
cych zblizać do siebie państwa.

Polska zaś ma ważny interes w zbliżeniu się 
handlowem i gospodarczem do Niemiec i zawar 

ciu traktatu handlowego,
o którym się już tyle mówi. Uważam za niezdrowy 
obm A  o jakim wspomniały niedawno pisma polskie, 
jakoby w Polsce przyzwyczajono się już do tego, 
że się obywamy bez stosunków gospodarczych z 
Niemcami. Jeśliby tak było, to sąd'zę, że miałoby 
tu zastosowanie zdanie niemieckie: ,,aus der Not 
macht man eiue T  agend" 1 dlatego naodwróf uwa 
żarn za dobre dokonane niedawne przez rząd 

przedłużenie prowizorium drzewnego z Niem
cami.

Z okazji odbytej w tej komisji na ten temat dysku 
sji padły wprawdzie głosy, że przez prowizorium 
drzewne dajemy Niemcom „same rodzynki" i że 
broniąc utrzymania prowizorium broili się speku
lantów. W  rzeczywistośści jednak pozostaje w Pdł 
sce do wywozu dziesięć mlljonów metrów kuhi.cz 
nych drewna użytkowego, a gdy ogólny wywóz z 
roku 1927 przyniósł jeden nul jard czterysta pięć
dziesiąt miiUonów trzysta siedundzie&iąt dziewięć ty 
sięcy franków złotych, w czerń udział drewna docho 
dzi do kwoty trzysta sześćdziesiąt ośm miffionów 
czterysta dwanaście tysięcy franków złotych, czyni 
to zatem około siedmdziesiąt mlljonów .dolarów, 
wnęc tyde, ile żyoczk? stabilizacyjna amerykańska. 
Jasnem jest, że zamknięcie dla przemystu drzewne
go rynku zagranicznego oznaczałoby odcięcie tej je 
dynej arte-r}i złotonośnej ,która przemysł drzewny 
tożywia. Toteż ponowne zawarcie prowiizorju.m 
drzewnego, witamy jako zapowiedź rczwinięcda sto 
snnków gospodarczych w całej pełini na tle zaw
rzeć się mającego traktatu handlowego.

(Dok. nast.).

REPERTUAR KINOTEATRÓW  
BAGATELA: „Ostatni rozkaz"
CORSO: „Prawo szpady i krwi“ (.Ryszaiti D<ix). 
NO^tOSCI: „Ostatni rozjkaz".
SZTUKA: „Idjota“ .
UCIECHA: „Wołga! Wołga!..:- 
W/ RSZAWA: „W lasach polskich" (z Jom setr 

Turkowem).
WANDA: „Wołga 1 Wołga i _ ł »

2 TEATRU, L ^ SRRI U S Y j  SZTUM
„KIEDY PRZYJDZIE ME3JASE?“

Dziś w  piątek o 7‘30 Wilecz. w Teartnzie Zyjdow-' 
skim Bocheńska 7, wygłosi odozjd pod powyŻ-‘ 
szyni tytułem Marek Arnotciu wybitny dntakUurg 
i reżyser z Warszawy. Wykład ten wywołał aro 
zBnuałc, wielkie zainlerescwanie, tak ze wz^ędil 
r.a osobę zinakomilego pisarza, jakoteż na ciek** 
wy ten-uit. w  którym preiegeuii. umówi shpc~«» wie- 
ową „Golema" H. Leiwika, przedstawi całą stiiu.- 
turę i swoją koncepcję inscunizacyjną poemoftn, 
ktorego realizację —  po. raz pierwszy pr żydów*' 
sku — zobaczy pub'inczmość kraikowisiLa na przy
szły tydzień na scenie Krakowskiegjo Teatru1 Ży
dowskiego.

— KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI. D«if W
piątek o 7‘30 wlecz, wygłosi znakomity zydowoL 
pisarz dramatycżmy i reżyser Marek Arnsteain od
czyt n. t.: „Kiedy przyjdzie - Mesjacaz?" Jurro  ̂ w  
sobotę 8'30 wiccz. premijeia melodyjnej operetki 
A. Slzcrą „Pieśń nad pieśniami". Juitro o 5T5 T~p. 
po cenach zmiżmydi oó 70 gr. do 4 zł poraź oste. 
tai „Pani Panna" świetna farsa z śpiewana,'toć- 
cnmi — w  połączeniu z wesołą rewją Icarmaiwołc 
w:a.

_  Z TEATP.U IM. J. SŁOWACKIEGO. Lziś w1
piątek na przieasiiawieniiu poiouj artaem „KrakioWi*' 
cy i górale". Juitro premjera kro Utkwili AmoJdai 
Bacha „Pod zarzadeu przymusowym". B.diaterem 
wieczoru jest p. Leliwa, który kreuje pociesz®:] 
figurę Haseliiubna, buchaltera z Merseburga, prize 
niesionego do Berlina w charakterze komisarza 
oszczędnościowego firmy SchLlling- spadkobiercy. 
Świetna farsa Arnolda- Bacha, która z głośnymi 
'komikiem berlińskim Guido TrielcLe‘m przekro
czyła dwie setki przedstawień w tamtejszym Lu®1 
spiellłieater jest pożądanym nabyli:iem repertua
ru kafitiawalowe.Ero : p-oz.cstanie na njm pntez na 
slepne dni tygodnia.

— TFATR REWJI „GONG1* RAJSKA 12. Dziis <? 
godz. 7-ej aiesząca się niesłabnąccm powodzeniem 
rewja „Brunetki czy blondynki", koncertowo gra 
na przez cały zespół „Gongu", o godz: 9T01 ostatni 
występ światowej sławy' bałetu łotewskiego An
ny Kere. Balet ten zdobył sobie wstępnym bojeni 
punłiczTiość krakowską, która przyjęła go enruzja 
stycznie .

IV. PORANEK SYMFONICZNY Związku zawo
dowych muzyków w Krakowie, który się odbę
dzie w niedzielę dnia 27. stycznia br. w sali Stare
go Teatru o godz. 11-tej przedpołudniem, wzbudzał 
żywe zainteresowanie. Pod batutą znanego dyry
genta p Ignacego Ncamnrka, wykonają nasi. sym
fonicy poraź pierwszy w Krakowie Scliuberta 
symfooję c-dur, ponadito Mendelssohna uwerturę 
..Hehrydy" oraz j^yarzyszyć będa w śpiewie U 
Alice Schaffer Kuzui:Lzky. która odśpiewa Mozar
ta arje z. opery „'Wesele Figara", tudzież dwtie pie
śni Sulejki Schuberta. Poizoslałe bilety do naby
cia w kasie dziennej Starego Teatru (telefon Nr.( 
118.").

— STy yW NY t e n o r  w l o s k t. g t o v a n n i m a
NLTRITTA. budzący oLcc-iuc w Wnu szawie wystę- 
pairui swenii w operze niezwykły eniiuzjaizm pra
sy i publiczności, przybywa już w najbliższych 
dr.iach do Krakowa. Publiczność krakowska, zna 
na z.c swych wysokich wymagań artystycznych, 
pozna wosobiie fenomenalnego tenora ManiKitly 
przedstawiciela najwyższego kunsztu bel dania 
włoskiego, zarówno mistrza wirtuozowskiej tech
niki, jak i znakomitego intrepretałora aryj i pie
śni \V programie krakowskim zna"dą się też oboli, 
pereł najsławniejszych airj'j także i - niezrównane 
ludowe pieśni neapolitańskie, porywające czarem 
melodji i werwą południowego temperamentu. W  
nich to rozwija tenor Manuritla właściwe sobie 
mistrzostwo śpiewu, zachwyca uczuciową ekspre
sją, aksamitem ciepłego głosu i liryzmem, kanty
leny. Publiczność krakowska zareaguje niewąjtpli 
wie na tę znoowiedź wyjątkowaj uczty artystycz
nej tłumną frekwencją. Koncert odbędzie' się w  
niedzielę, 27 bm. w Starym Teatrze. Bilety w  ce
nie od zł 2—12 są już do nabycia w kasie Starego 
•Tca.lru.

OPERA KRENEKA „JONNY SPIELT AUF*1 
W NOWYM JORKU Znana opera Kreneka „.Ton- 
ny spielt auł" została ostatnio wystawioną w  Me
tropolitan Operze w  Nowym Jorku. Jak wiadomo, 
bohaterem tej opery jest murzyn. Obawiaijąc się, 
że oipcra w  obecnej formie wrwołać może nieza
dowolenie amerykańskiej publiczności, zrrJenionć 
ją ziupcnłie, usuwając z niej wszystko co moż*. 
„obrazić" poczucie rasowe Yankesów. Miirk tc 
opera nie cieszy sue w  Nowym Jorku powodz* 
niem.

W  mosKiewstiim teatrze im łhemarowicza-D«d- 
ożenki odbywają sie obecnie próby operą Km utJ  
,Jonny gra”. Fyemjera opery tej odbiędzi* clę jed- 
uak acpdero w  miesiącu kwlamia
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Prw ił kilku tygodniami podały dzienniki, a m. 
in. także „Nowy I>zlemnik 1 w Nr. 343 z ub. r. „po- 
<aesg»jącą“ wiadomość dla szerokich rzesz plaitoi- 
ków poaatku przemysłowego we formie świa- j 
deofcw przemysłowych, mianowicie, że Minister- 
etwo Skarbu wyjaśniło, iż przymusowe ściąganie 
Cony świadectwa przemysłowego w wypadkach, 
kiedy Sąd uwolnił płatnika od winy i kary, jesn 
juesibusGme i że interesowani mogą prosić Izbę 
Skarbową o zwrot powstałych w ten sposób nad
płat.

Niejeden z  czytelników mógłby przypuścić, iż 
wreszcie stało się zadość sprawiedliwości i od- 
jdosła zasadniczy trjiumf zdrowa logika; że w 
walce, jaka się toczyła w  łonie Min. Sk. około | 
stawnego okólnika p. wiceministra Góry z 11. I 
Mpca 1927 L. D. P. O 4904/III., o której pisały * 
dzienniki, zwyciężyła paintja żądająca jego uchy- J 
lenia. Wszak jeszcze przed tym okólnikiem N T.
A. we wyroku z dnia 15 marca 1927 L. rej. 3731/25, 
orzekł, że z intencji art. 98 ustawy o p. p. p. wyni
ka, iż kara jest właśnie skutkiem miewyfcu pienia 
świadectwa przem., a zatem naruszeniem ustawo
wego obowiązku podatkowego wobec czego z na 
tury rzeczy tak orzecznictwo w  kwest]i obowiąz- j 
ku podatkowego, jak i wymierzenia kary musi 
należeć nieoddzielnie do jednej władzy, którą 
jest albo władza skarbowa, albo sąd. Analogiczną 
tezą wypowiedział również przedtem .Sąd Najwyż
szy we wyroku z dnia 30 listopada 1920 Nr. 1847/26 | 
że „decyzja odnośnie do której k,ategio<rji należy 
zaliczyć przedsiębiorstwo, należy do sędziego, sę- ! 
dzda bowiem nie może orzekać o przekroczeniu, 
jeżeli nie zbada stanu faktycznego, a w  zbadaniu , 
tego stanu faktycznego nie jest zupełnie wiązany 
zapatrywań i cni Urzędu Skarbowego". — Można 
się więc było spodziewać, że wreszcie ten okólnik, 
został uchylony i że sprawa doznała zasadniczego 
załatwienia w myśl ducha i  litery prawa Tak się 
atoli nie stało. Zamiast wymaganego cesarskiego 
cięcia, tj. zasadniczego rozstrzygnięcia „spornej1' 
kwestii, nastąpiło tylko połowiczne załatwienie j 
sprawy. j

■Wyjaśnienie Min. Sk.. o którem z zadowoleniem 
pisały dzienniki, odnosić się zdaje do konkretnego 
tylko wypadku. Wypadek ten jako nadzwyczajnie 
ciekawy i odzwierciedlający nasze prawne stosun
ki administracyjno- skarbowe, chcemy właśnie 
tutaj opisać.

Otóż jego perypetje Kupiec F . który w  roku 
1925 prowadził swe przedsiębiorstwo handlowe 
Za świadectwem przem drugiej kategorji, wyku- - 
pił był na r. 1926 świadectwo przemysłowe dla \ 
przedsiębiorstw handlowych trzeciej kategorji z ! 
powodu zaszłej zmiany w rodzaju jego przedsię- 
biorstwa. Urząd Sk. z okazji przeprowadzenia co
rocznej lustracji wykupionych świadectw przemy- j 
słowych, uznał wykupione świadectwo przemysło- j 
wc za niewłaściwe, wdrożył przeciw owemu pła
tnikowi postępowanie karne i wydał orzeczenie j 
karne. Przeciwko orzeczeniu karnemu wniósł p. j 
F. odwołanie, żądając rozpatrzenia sprawy przez

  — oSt
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W  związku z wejściem w  życiu w dniu 24 hm. 
polsko- niemieckiej umowy drzewiej wydało Mi- 
nisterjum Komunikacji telegraficzne polecenie 
wszystkim dyrekcjom kolejowym, aby przyjmo
wano bez żadnych trudności i wysyłano do Nie
miec transporty drzewa tartego Zarządzenie lo 
było konieczne, gdyż po wygaśnięciu w dniu 4 
grudnia prowizorjum drzewnego, koleje nasze nie 
mogły przyjmować ładunków drzewa do Niemcer 
bez okazania przez nadawcę transportu niemiec
kiego zezwolenia na przywóz. 7, chwilą wejścia 
w życie nowej umowy, zezwolenia te nie są już 
wymagane. /Press).

/*rxeciuttswSe o zwałeśawics SStfł- 
w” urofennei

Komisja prawnicza warszawskiej izby przemy1 
słowo- handlowej zastanawia się nad następują
cym wnioskiem:

„Zważywszy- że ustawa o zwalczaniu Lichwy 
wojenne* powstała na tle braku towarów na ryn- 
kw, zjawisko to u nas oddawna przestało istnieć

Sąd, Po przeprowadzonej rozprawie orzekł sąd, 
żc płatnik F. wykupił właściwe dla jego przed
siębiorstwa świadectwo przem. i uwolnił go od 
winy i kary. Odwołania wniesionego przez f-un- 
kc.jonairj.usza Prokuratury Państwa, Sąd oikr. nie 
uwzględnił i zatwierdził wyrok pierwszosądowy. 
Wobec tego Urząd Sk. zawiadomił p. F., że odpi
sano mu nałożoną grzywnę, ale równocześnie we
zwał go o uiszczenie dopłaty różnicy między ce
ną świadectwa przem. trzeciej a drugiej kategorji. 
Przeciw temu wniósł p. F. zażalenie do Izby Skar
bowej i Min. Skarbu, wobec czego wdrożona przez 
Urząd Sk. egzekucja została na zarządzenie prze
łożonej władzy wstrzymana.

Na 1927 r. p, F. tak sarno wykupił świadectwo 
przem trzeoież kategorji a Urząd Sk. znów wdro
żył przeciwko niemu postępowanie karne oparte 
na innych podstawach. Ale na wniesione odwoła
nie Sąd znów uwolnił płatnika od winy i kary.. 
Wówczas zastosował jednakże Urząd Sk. odmien
ny proceder. Nic wyczekując już ostatecznego roz
strzygnięcia sprawy przez Sąd, przystąpi) do prze 
prowadzenia egzekucji cclcm ściągnięcia dopłaty, 
a to różnicy za rok 1927, jakoteż za rok poprzedni. 
Wszelkie zażalenia nic odniosły już tym razem ża
dnego zgoła skutku. „Należytości11 zostały wyegze
kwowane.

Płatnik nie dał jednak sprawę za wygraną. 
Wniósł tedy podanie do Izby Skarbowej o zwrot 
wyegzekwowanych kwot zpm., motywując swoją 
prośbę uwalniającymi wyrokami sądowymi. Izba 
Skarbowa, orzekająca w tym wypadku jako wła
dza pierwszej inst., nie uwzględniła prośby płat
nika o  zwrot ściągniętych dopłat, motywując od
mowę tern, że nie znajduje do tego powodu. Na 
wniesione w  toku instancji od wołami e, uchyliło 
Min. Sk. decyzję Izby Sk. i poleciło zwrócić płat
nikowi ściągnięte od niego siany.

Na uboczu pc-zostawiamy kwes-tję, kiedy płatnik 
otrzyma wyegzekwowaną od niego nadpłatę z po
wrotem, koszta, jakie zmuszony był ponieść aż 
wywalczył decyzję Min. Sk., i jak dotkliwie odczu
wać musiał brak ściągniętej odeń kwoty w swo- 
jem przedsiębiorstwie Ltd. itd. Opisując atoli po
wyższy fakt, który wykazuje dość drastyczności, 
chcielibyśmy tylko zwrócić uwagę Komisji skar
bowej w Sejmie, w której kuźni jest obecnie na 
kowadle ustawa o podatku przemysłowym w celu 
jej znowelizowania, ażeby przy lej sposobności 
zajęła się także wypełnieniem luki, jaka ta usta
w a  wykazuje, a która w  drodze kazuistyki wyzy
skują Władze skarbowe w swojej pogoni za efe
merycznym sukcesem ze szkodą dla uginających 
się pod ciężarem podatków — płatników. Koniecz
ne jest uzupełnienie ustawy o podatku przem. 
pizez zamieszczenie w niej jasnego postanowienia, 
kiedy na wypadek wydania orzeczenia karnego na 
podstawie art. 98 staje się wymagalna nałeżytość 
z., sporne świadectwo przemysłowe i jaki wpływ 
ma wyrok sądowy na obowiązek wyk lipna wzglę
dnie (kwiaty tego świadectwa, ...el ...en.

wręcz p rze c iw n ie , obrót gospodarczy cechuje ra
czej trudność zbytu, że ustawą z dnia 31 łipca 
1924 (Dz. Ust.' 71 poz. 687) postanowione zostało 
w zasadzie* zniesienie ustawy o lichwie towaró- 
wej, że ustawa- o zwalczaniu lichwy wojennej w 
'zozególności w odniesieniu do drobnego kupiec- 
twa. ze względu tuj niezmiernie rozciągliwe okre
ślenie istoty przestępstwa, utrudnią prawidłową 
organizację handlu, a poszczególnych kupców na
raża często na nieuzasadnione represje, że w  ia- 
kieb warunkach niezbędne jest jak/najszybsze li
chy lanie ustawy o zwalczaniu lichwy wojennej, 

plenarne zgromadzenie Izby uchwala: 
zlecić Komisji prawniczej izby opracowanie pro 

jcktu ustawy w  przedmiocie uchylenia ustawy o 
zwalczaniu lichwy wojennej z d.nia 2 liipca 1920 
roku. celem przedstawienia rządowi w  myśl art. 
4 p. 2 rozp Prez. Rź- z dnia 15 lipca 1927 roku 
o izbach przemysłowo handlowych.

r / e fe r r o a  t o w a r o w y c h
W  związku z odciążeniem sytuacji budżetowej 

PKP., jak już donieśliśmy, reforma taryf towa
rowych nie wejdzie w życie 1 kwietnia, lecz w 
znacznie późniejszym terminie, Wynikałoby to

choćby z tego, że p. minister komunikacji prze
dłużył Biuru reformy taryf termin przedłożenia 
m.u gotowego projektu nowych taryf do 15 lutego 
br.

Z drugiej strony dowiadujemy się, że sfery go
spodarcze wskazują ciągłe na to, że nadmierne 
obciążenie gospodarstwa nową podwyżką taryf 
jeszcze bardziej przyczyni się do pogorszenia o- 
becnej sytuacji.

Zakas rewizji! Iblia^sów 2 ksiąg 
sa okresy 2sfaSi»s©fia

Doniosłe zarządzenie w  zakresie podatku docho- 
wogo

Na skutek interwencji sfer gospodarczych p. mi 
toster skarbu wydał do prezesów izb skaahowych 
okólnik, zabraniający rewizji bilansów i ksiąg 
za okresy dawniejsze już załatwione, z wyjątkiem 
wypadków ujawnienia nowych okoliczności. O 
iieby mimo to organy skarbowe bez takich umo
tywowanych podstaw przystępowały do takmdj 
rewizyj, to należy zwracać się do prezesów Izb 
skarbowych, a gdyby i to nie skutkowało, do p. 
minsilra skarbu.

Seray żeSsata saś© podwyissoaie
W związku z informacjami prasy warszawskiej, 

jakoby nastąpiła już częściowa zwyżka cen że - . 
lana w Poiznańskiem i Pomorskiem, dowiaduje 
się. „Polonja“ ze żróidia miarodajnego, a mianowi
cie od Prezesa Syndykatu Połskicb Hut Żelaznych 
p. Balzera, że obecnie żadna podwyżka cen żela
za nie będzie wprowadzona w  życie.

Hurtownicy żelaza w  Poznańskiem i  Pomor
skiem ostatnio podnieśli ceny żelaza na własną 
rękę wbrew stanowisku Syndykatu Polskich Hut 
Żelaznych. Jednakże na skutek 'interwencji p. P re
zesa Balzera zwyżkę tę niezwłocznie cofnięto.

§Mrew?<e i pótfa&rykaty papiernicze
Wywóz papierówki utrzymuje się w ostatnich 

trzech miesiącach stałe na poziomie, puaeikractziaiją- 
cym cokolwiek 100 tys. ton, co spowodowane jest 
zr acznem zapotrzebowaniem fabryk wschodtoo- 
pruskich. Należy się liczyć z ten., że zapotrzebo
wanie Niemiec będzie stale bardzo znaczne z po- 
wodu znacznego rozrostu przemysłu papiernicze 
go FiinLandji, który-będzie musiał ograniczyć nad
wyżkę produkcji papierówki, przeznaczaną do eks- 
poirtu. Wywóz jx>;pierówki z PotLsM w stanie nie
przerobionym oddziałuje zwyżkowe na ceny. 
Wśród poszczególnych typów drewna surowego 
tylko papierówka wykazuje w  tej chwili na ryn
ku polskim tendencję wyraźnie zwyżkową.

Przywóz celulozy stale wzrasta. Gdy w paź
dzierniku wynosił on 677 ton, w listopadzie do
szedł do 1,007 ton, jednocześnie zmniejiszył się o- 
slatnio wywóz celulozy z 1,237 dio 754 ton. Jest to 
spowodowane zwiększ aj ącem się stałe zaipobraaeibiir- 
wauiein krajowego przemysłu papierntuuzego. Geny 
celulozy utrzymują się od półtora roku na jednym 
i tym samym poziomic, jakikolwiek wzrost cen pa
pierówki naciska na koszta produkcji eetółoeyi 
i wobec tego spodziewać siię można racosej zjwyżk 
cen, niż ich zniżki (P. I. E.)

Rynki matarletdw weinlanych
Łódzki przemysł wełniany wykańcza pnoonfccję

zimową i przygotowuje się cio letniej. Remanenty 
w składach fabrycznych są niewielkie, co tłuma
czy się nieco większemi zakupami w  handlu w  o- 
kresie przedświątecznym. Obecnie na rynku w yro
bów wełnianych ruch jest minimalny, jak zwykle 
w okresie międzysezonowym, tj zakończonym se
zonem zimowym, a rozpoczynającym się sezonem 
letnim. Ożywienie ruchu spodziewane jest W koń
cu stycznia lub, w początk'ach lutego. Ceny wyro
bów wełnianych zmianom nie uległy. Cenniki ma- 
terjnłów letnich kształtują się w  granicach. noto
wanych w se*zonie letnim roku ubiegłego. Ostaitafio 
powstał kartel damskich towarów wełnianych, któ 
ry postanowił przyjmować jedynie weksle z ter
minem do 6 miesięcy. Zaznaczyć należy, że w in
nych działach branży wełniane] obowiązują nadal 
weksle długoterminowe. Wypłacalność znacznie 
się pogorszyła. Liczba protestów ciągle się zwię
ksza i dochodzi dc bardzo poważnych rozmiarów. 
Do jakiego stopnia objaw ten jest groźny, świad
czy najlepiej fakt, iż w  ostatnich czasach bardzo 
dużo protestów napływa z Pozmańsikego, które do
tychczas uchodziło za najbardziej solidne. Wzmo
gła się również ilość protestów* z Warszawy i Ma
łopolski. Wobec takich stosunków, przemysłowcy
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przypuszczalnie w sezonie letnim traktowali 
sprzedaż bardzo ostrożnie.

Fabryki okręgu bielskiego pracują bardzo in
tensywnie na sezon letni. Stan zamówień jest zada
wala ia jacy, produkcja tegoroczna będzie przypusz 
czarnie większa od zeszłorocznej Eksport rozpo
cznie się w lulym i zapowiada się dobrze; na nie
których tylko rynkach bałkańskich konjunktura 
dla wyrobów bielskich popsuła się.

W okręgu białostockim pracują tylko większe 
fabryki, produkujące towar letni na skład i eks
port. Daje się odczuwać dotkliwy brak kapitału 
obrotowego, ponieważ hurtownicy płacą wekslami 
których terminy dochodzą niekiedy do 11 miesięcy. 
Wypłacalność niezła. Protestów stosunkowo mało.

. —

ZA  POLSKIE W YROBY WŁÓKIENNICZE — 
ROSYJSKI TYTOŃ Agencja Press dowiaduje się, 
że w  najbliższym czasie zawarte będzie między eks 
porterami polskimi, a sowieckimi organizacjami 
gospodarczemu tramzaikaja wymienna wartości
700,000 rubli w  zlocie. Sowiety zaikuipić mają w 
Polsce wyroby włókiennicze wartości wymienio
nej sumy wzamian za dostarczony Państwowemu 
Monopolowi Tytoniowemu surowiec tytoniowy. 
Fimaliizacji tej umowy dokona w najbliższych 
dniach towarzystwo handlu z Rosją „Polros**.

POŻYCZKI DLA RUMUNJI. Potwierdza się o- 
foecnie wiadomość, iż sir Henry DeterdLng, w i- 
mieniu trustu naftowego, Royal Shell Co, ofiaro
wał rządowi R umiłuj i jwżyczkę 50 miljonów dola 
rów. Potwierdza się rowmeż i  to, że oferta De- 
terdinga została poczyniona w zupełnej zgodzie 
C firmą bankową Morgana.

OGRANICZENIE PRODUKCJI N A FTY  W STA
NACH ZJEDNOCZONYCH. Wkrótce po objęciu 
prezydentury przez p. Iioovera ma być ogłoszony 
program konserwacji szybów naftowych, opraco
wany przez Federa-l Oil Oooserwation Boa.rd. 
Projekt ten ma wszelkie szanse przejścia ze wzglę
du na udział Hoovea*a w komitecie Federal Co-n- 
sea yiaitaon Board.

MIĘDZYNARODOWA1 W YSTAW A W  LUGDU- 
N1E. W  'Lugduin.ie otworzy swe podwoje dn. 4 niar- 
ci br. międzynarodowa wystawa prób i wzorów. 
[Wystawa będzie trwała do 17 marca. Wystawcy 
Łagraniczni korzystają z ulgi bezcłowego wwozu 
swych eksponatów do Francji, a przesyłka po
wrotna tych eksponatów dokonana będzie przez 
koleje francuskie gratis do granicy. Sami zaś wy
stawcy a zwiedzający wystawę lugduńsiką cudzo- 
demcy będą korzystać ze specjalnych ulg na ko
lejach francuskich.

STANDARYZACJA' W ĘGLA W ANGLJI. Bri- 
fcisch Eigineering Standard Associaitioo wybrało 
komitet, który będzie się wyłącznie zajmował dal- 
■zem opracowaniem klasyfikacji i standaryzacji 
węgła angielskiego. Węgiel ma być w  przyszłości 
Ściśle rozMasySilkowany według zawartości siar
ki, popiołu, fosforu, arsenu, wody etc. etc. Prze
widuje się utworzenie 14-tu klas. Z pracami komi
tetu standaryzacji współdziała Institubion of Civil 
Engineers.

Program stacyj radjofonicznych
Piątek, 25 atycznia

Kraków (5(36 m) 11‘56 Sygnał czasu, hejnał, ko
munikat meteorologiczny. 12‘10 Koncert płyt gra
mofonowych. 13—13‘15 Komunikat rolniczy z War 
•zawy. 14*50—15‘10 Komuuikaft. 10*45 Komunikat 
narciarski. 17 Pogadanka dla rodziców i  wycho
wawców: Prof. Rudolf Hajnos: „Jak wykazać
'aktywność dziecka na pierwszym stopniu nauki?** 
17*25 Odczyt pt.: „Rozwój i znaczenie komunika - 
cji lotniczej**, wygł. Dr J. Smoleński, Prof. U. J. 
17*55 Koncert z  Warszawy. 18*50 Rozmaitości. 
19*10 „Przegląd radjówy*.*, wygł. Dr W. Wilkosz, 
Prof. U. J. 19*35 Niespodzianki. 19‘56 Sygnał cza- 
au, hejnał, komunikat sportowy. 20*15 Koncert 
z Filharmonii Warszawskiej. 22—22*30 Komuni
katy.

Warszawa (1415.1 m) 17*55 Koncert ork. man- 
dolinistów. 20*15 Koncert symfoniczny z Filharmo 
» j i  z udziałem orkiestry, chóru 1 solistów.

Paryż (1744 ni) 20*30 „Don Kiszot** opera Mes- 
senela i III-cia symfonja Beethovena.

Rzym (443.8 m) 20*45 „Boccaccio** operetka Suip- 
pego.

Wiedeń (519.9 m) 2015 „Der Kuhreigen*1 opera 
Kicnzla.

Monachjum (536.7 m) 20 „Emłlja Galotti** trage 
dja Lessinga.

Hcdjolan (549 m) 20*30 Koncert symfoniczny.

Obecna sytuacja v
Kraków, 25 stycznia.

P o  deklaracji złożonej przez posłów żydow 
skich z Małopolski wschodniej stwierdzającej, 
ze posłowie ci uchylają się od pracy w  Kole, za
chodzi obecnie pytanie, jak przedstawia się for 
nialnie sytuacja parlamentarnej reprezentacji 
żydowskiej. W  wyw iadzie udzielonym „Momcu 
low i“  oświadczyli poseł dr Reich i senator dr- 
Schieiher, że na razie niema m owy o  form al- 
nem rozłamie w  Kole, albowiem faktycznie 
posłowie z Małopolski wschodniej pozostali na
dal członkami Kola. Uchylając śię od pracy w  
Kole, pragnęli posłowie małopolscy zamanife
stować swój ostry protest przeciwko obecnemu 
kierownictwu Koła -i wskazać na niemożliwość 
dalszej współpracy. Stanowisko to zostało za
akceptowane przez wszystkie instancje party j
ne organizacji sjorństycznej w  Malopolsce 
wschodniej. Jeśli posłowie z b. Kongresówki 
pragną utrzymać jednolitość Kola. w  czem są 
zaintersowąnii) także posłowie z Małopolski, to 
wdnni przeprowadzić rewizję uchwały w  spra
wie prezydjum, a wówczas posłowie małopol
scy będą napewno zadowoleni, że zdołano ura 
tować jednolitość klubu żydowskiego. Jeśli ato
li -posei Griinbaum będzie kontynuował polity
kę rozdwojenia i przy pomocy swych towarzy
szy przeprowadzi uchwalę w sprawie w ycofa
nia posłów małopolskich z  komfeyj, wówczas 
odpowiedzialność za całkowity rozłam w  Kole 
spadnie wyłącznie na grupę posła Griinbaum.-, 
a posłowie małopolscy naturalnie pozosLaną w  
komisjach, podobnie jak członków,te Kola. któ
rzy bez postów małopolskich będą musieli i tak 
szukać pomocy u innych... W końcu poseł dr. 
Reich i senator dr. Sehreiber wyrażają nadzie
ję, że rozważniejsi członkowie K o la . zrozumie
ją powagę sytuacji, zrewidują swoją onegdaj- 
szą uchwałę, która stanowi niebezpieczeństwo 
dla żydowskiej reprezentacji parlamentarnej.

,.Hajnl“ , omawiając sytuację wytworzoną wr 
Kole Żydowskiem, z a znacz, a, że jakkolwiek po-

 o

Poniosłe odkrycia archeolo
giczne w Palestynie

Koloniści żydowscy w  Bet A lfa  w  dolinie 
Lzreel dokonali ostatnio oifekawego odkrycia. 
Kopiąc kanał dla nawodnienia pól kolonji, na
tknęli się na wspanliałą mozaikową posadzkę 
a przjr dalszem kopaniu odkryto pięknie malo
wane ściany. Uniwersytet Hebrajski w  Jerozo- 
limiile otrzymał pozwolenie od rządu palestyń
skiego na dokonanie tam dalszych wykopalisk. 
Zdaniem uczonych odkopana część komnaty 
stanowi część synagogi i; pochodzi) z czasów po 
zburzeniu drugiej Świątyni. W  okresiiie tym mie 
szkało w dolinie lzreel Wielu Żydów.

Palestyna otrzyma duże 
obszary lasów

W  Jerozolimie zakończyły się rokowania mię 
dzy rządem i Radą robotniczą w  sprawie ku
pna większej illośoi m łodych drzew w  związku 
z  zamiarem zalesienia Palestyny. Rząd zaku
puje w  gospodarstwie robotnic 50,000 sadzonek 
sosen i) 50,000 cyprysów. Drzewek dostarczą 
ogrody robotnic, rozsiane w  całej Palestynie.

Uwolnienie za kaucją zabójcy 
gen. Sljaszczewa

Z Moskwy donoszą, że student Kolenberg, który 
zastrzeli! generała Sljaszczewa z zemsty za jego 
okrutne czyny w Rosji południowej w czasie walk 
generała Wrangla, został za kaucją uwolniony 
z więzienia. Fakt, że osoba, która popełniła za
bójstwo na urzędniku państwowym, została uwol
niona za kaucją, wskazuje, że w kolach rządo
wych pragnie się tę s ora we zatuszować. Proces 
ma odbyć się w  marcu w Moskwie. Ogólnie wy- 
rtżają przypuszczenie, że Kolenberg zostanie u- 
wolniony.

Silne wrażenie w  kołach rządu rosyjskiego wy
warły wspomnienia pewnego dziennikarza rosyj
skiego, drukowane w rosyjskiem czasopiśmie JSe

Kole żydowskiem
słowie małopolscy nie będą brać chw ilow o 
udziału w  posiedzeniach Kola, to jednak uwa-' 
żają się przyna jmic j formalni^ za członków 
klubu i na forum zewnętrznem nie będą w y 
stępować przeciwko uchwałom i) dyrektywom  
Kola Żydowskiego. Pozostaje natomiast otwar
tą sprawa przedstawicielstwa Kola w rozmai
tych Łom&juch sejmu. Posłowie małopolscy 
którzy opuścili ostatnie posiedzenie Koła sąi 
członkami różnych komisyj sejmowych jako 
przedstawiciele Kola Żydowskiego. Zachody 
tedy pytanie, czy posłowie ci będą m ogli nadal 
zastępować Kolo w  komisjach sejmowych i czy 
większość klubu nie będzie zmuszona delego
wać na ich miejsce innych przedstawicieli do 
Romiisyj. T o  zagadnienie ma być rozwiązane wt 
najbliższym czasie.

Omawiając na naczelnem miejscu zasadni
czy powód kroku posłów małopolskich, pisze 
,H a jn t“ , że grupa postów małopolskich jest W! 
mniejszości. Mniejszość ma do wyboru dwie 
drogi: albo poddać s*ę większości, alboteż w y 
stąpić i doprowadzić do rozłamu. Uchylać się 
od pracy dla celów manifestacyjnych, jest błę
dem, albowiem manifestować można też na in
nej drodze. Zdaniem , Hajntu“ , posłowie mało-, 
polscy pragnęli sprowokować, by  większość a 
uchylenia się mniejszości od pracy wyciągnę
ła konsekwencję i odwołała posłów małopol
skich z komisyj. W ówczas mieliby posłowie 
wschodnio-małopolscy powód do ostatecznego 
rozbicia Kola i' mogliby zrzucić odpowiedzial
ność na barlci większości.

Z  prasy stołecznej omawia także bundowska 
,.Folkscaijtuug“ wypadki w Kole Żydowskiem. 
Zdaniem tego pisma zwycięstwo posła Grun- 
baunia będzie Irwalo zaledwie kilka dnil W  
chwili, kiedy poseł Fąrbstem postawił wniosek 
o rewizję uchwały w  sprawie prezydjum i „prze 
rzucił slfę“ na stronę .g a lic y js k ą s tra c i! poseł 
Griinbaum więkzość, a równocześnie i preze
surę.

wodnia“ . We wspomnieniach łych opowiada autor, 
straszliwe szczegóły o barbarzyńskich czynach, 
dokonywanych przez gen. Sljaszczewa i jego woj
ska.

Proces o obrzezanie dziecka
Moskwa. (ŻAT). W  sądzie żydowskim w Miń

sku odbył się proces przeciwko miejskiemu rabi
nowi Abrahamowi Sadowskiemu, oskarżonemu o 
dokonanie obrzezania wnuka wbrew woli swego 
syna. Syn rabina Józef Sadowski ogłosił w pi- 
samch ostrzeżenie, iż pociągnie do odpowiedzial
ności „mohclów**, którzy dokonają obrzezania je 
go syna.

Pewnegc razu rabin Sadowski, rozgoryczony, 
z powodu faktu, że wnuk jego jest ńieobrzezany, 
pnzybył do mieszkania swego syna podczas nieo
becności domowników. Służącą rabin posłał do 
do synowej, zatrudnionej na posadzie, pod pretek
stem, iż  ma ona natychmiast udać się do ehoreji 
teściowej. Po wyjściu służącej rab. Sadowski wła 
sioręcznie dokonał operacji obrzezania.

Wezwany przed sąd, oskarżony oświadczył, iż' 
w myśl przepisów rytualnych, dziadek winien do
konać obrzezania w wypadku, gdyby ojciec nowo 
no/rodzonego tego nie uczynił. Był on, wobec te
go zmuszony tak postąpić, mimo świadomości, że 
syn jego sprzeciwia się temu* czynowi.

Sad skazał rabina Sadowskiego na karę grzy
wny 25 rubli.

 o-----
175,000 DOLARÓW NA BADANIA CHORÓi 

NERWOWYCE WŚRÓD DZIECI. Znany filantrop 
żydowski w  Chicago Juljusz Rosenwald ofiarował
175,000 dolarów na rzecz badań w dziedzinie cho
rób nerwowych wśród dzaeai. Kwotę tę ofiaro-, 
dawca przekazał do dyspozycji uniwersytetu Hor- 
warda.

ZGON „UBOGIEGO" ŻEBRAKA W  PALESTY
NIE. W  szpitalu „H ad asa* w Jerozolimie zmarł* 
stary żebrani żydowski, któ**y utrzymywał się js 
żebractwa na ulicach Jerozolimy i żył w  skrajnej 
nędzy. Jak się okazało, żebrak ten zostawił w  
spadku majątek wartośoi 6,000 funtów szferl

WYROK SADOWY W  PROCESIE PRZECIWKO 
ANTYSEMITOM W  ROSJI SOWIECKIEJ. W  
Biuańskr odbył się proces przedwkc robotnikom.
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RU iby nieustannie prześladowali robotnika żydo- 
fflkiego BereLsona. Sąd skazał 3 antysemitów na 
karę 2 lat więzienia, 6 zaś na mniejsze kary:

ZOCKN ZOFJI IRENY LOEB. W Nowym Jorku 
a ra iła  przeżywszy lat 52 znana literatka i dzia
łaczka społeczna Zofja Irena Loeb. Zmarła na
leżała do najbardziej czynnych działaczek na polu 
Ochrony matki i dziecka w Ameryce. Loeb była 
pierwszą kobietą, która pośredniczyła w likwido
waniu strajku nowojorskiego w roku 1 fłl7. Zmarła 
uprawiała również ożywioną działalność literacką 
i publicystyczą. Zofja Irena Loeb pochodziła z ro
dziny żydowskiej z Rosji skąd przybyła wraz z 
'rodzicami do Ameryki

ROZMAITOŚCI

Mężczyzna, który przez 10 lat 
był kobietą

Dnia 21 lipca mb. r. aresztowano w Paryżu wie- 
jaibą Luizę Giappe, ponieważ zastrzeliła swego 
męża. Proces przeciwko niężobójczyni zakończo
ny nastał obecnie wyrokiem uwatotojącym.

Paweł Groippe był żonaty, gdy woju,a wybuchła. 
Krótko był żołnierzem,- gdyż zdezerterował z ar- 
nłjj w  r. 1915. By go nie poizmaino, włożył suknie 
kobiece, włosy zaś na twarzy usunął zapomocą 
elektryczność1. 10 lat żył jako *„pani Zuzanna**, 
miiesizkając ze swoją dawną żona Luizą. Wszyscy 
faHsdedzi byli oburzeni na tę Zuzannę, która w tak 
ciężkich czasach pozwala się utrzymywać swej 
„przyjaciółce" Luizie. Rzekoma Zuzanna me pra
cowała wcale, spędzając czas po ronrnaikiycli szyn
kach. W  r. 1925 ogłoszono amnestję, a dezerter 
Grappd, który dotychczas ukrywał się jako Zu
zanna, przemienił} się w  mężczyznę. W olał jednak 
prowadżiić dotychczasowy tryb życia tj. próżno
wać, pozwalając się dalej utrzymywać swej żo
nie. Tragedju nieszczęśliwej kobiety osiągnęła 
swój punkt kulminacyjny, gdy stała się. matką. 
Dziecko zachorowało i musiało zostać przewiezio
ne do szpitala. Nu drugi dzień po tym s-mmnym 
wypadku doszło do ostrego konfliktu między mę
żem a żoną, w ciągu którego Luiza zastrzeliła 
swego męża. Sąd wydal — jak wspomnieliśmy — 
wyrost uwalniający.

Erynje ścigają mordercę 
Póffla

Morderca POffl, o którego procesie obszernie 
pisaliśmy, wyjechał a raczej uciekł zaraz po pro
cesie, ze swoja żoną do Budapesztu. W7 Budape
szcie przyjął współpracownika „F.stii Kurjert*; któ 
remu oświadczył, że obawiał się zamachu na swe 
życie we Wiedniu. Poili miał jednakowe/, w Bu
dapeszcie bardzo niemiłą awanturę w kawiarni, 
gdzie do niego ju zy siąpił jakiś pan, którym, jak 
się później okazało, był dyrektor wiedeńskiego 
banku, wołając: „Wstydź się fan, zwykły morder- 
co!“ Także i inni goście kawiarniani zajęli bar
dzo wrogie stanowisko wobec Póffla, który zinu-
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Czyszczenie plsłn
Wszystkie rodzaje plam powinny być usuwane 

na świeżo, bo gdy zasychają, trudno je usunąć. 
iPrzy jpłamach starych, zaschniętych, których po- 
chodzama nie znamy, próbujemy węchem rozpo
znać, z czego powstały, by wiedzieć, jakie środki 
do czyszczenia zastosować.

Pnzy użyciu benzyny, starki i innych łatwoza- 
pałnych środków, należy baczyć, by je stosować 
zdała od ognia, ze względu na niebezpieczeństwo 
Wybuchu przy ulatnianiu się gazów.

Pod przedmiot, z którego mamy plamy usunąć, 
poukładamy kawałek czystego płótna. Bardzo wa- 
żnem jest, by podczas czyszczenia plam, gdy brud 
Ukaże się na podłożonem płótnie, zaraz je usunąć 
i znowu przesunąć na czysty podkład. Benzynę, 
siarkę ltp. daje się na zwinięty kawaiek płótna 
i pociera się niem tak długo, aż plama zniknie. 
iWskazanem jest, aby do czyszczenia czarnej ma- 
terji wziąść czarną szmatką, do jedwabiu różo
wego również szmatkę w tym samym kolorze: 
fcWażać na to, by gdy brudna, zaraz ją zmienić.

W ten sposób czyści się plamy z materjałów 
Wełnianych i z ciemnych jedwabnych materjałów. 
Materjały o niepewnych kolorach, szczególnie Ja
ta* jedwabie czyści się sproszkowaną magnezją, 
fcosypuji Się plamę, kładzie się na nią bibułę i 
przesuwa aię po niej ciepłem żelazkiem tu-m i z po-

saony był opuścić kawiarnię. Poili uziiftf za sto
sowne po tem przyjęciu w Budapeszcie wTócić 
di'- Wiednia.

UfiImowa&'e prawdziwego na
padu bandyckiego

Detektywem^ amerykańskim udało się przed kil
ku dniami odkryć rozgałęzioną i bardzo ruchliwą 
bandę zbrodniczą, która w Chicago i w innych 
V. lększych miastach amerj-kańskieli działała pod 
firmą „Związku czarnej ręki**. Udało się też w y
śledzić, że organizacją ta planuje zamach na Ralfa 
Wo-uda. miljoncra i architekta z Detroit. Policja 
otoczyła dom Mouda swymi ludźmi. Wieczorem 
zgłosił się do niego julaś' pan, który mu wręczył1 
list, a równocześnie wyciągnął rewolwer. W lym 
samym momencie ugodziła gościa .śmiertelna kula 
ukrytego policjanta. Inni bandyci, którzy ukryli 
się w  parku, przekonawszy się, że policja dowie
działa się o ich zamachu, rozpoczęli strzelaninę, 
próbując w len sposób uciec przygoitowaocm-i au
tami. Musieli się jednak poddać, mając wszelkie 
ćlroigi odcięte. Między aresztowanymi bandytami 
ro-zipozimno elegancką, kobietę, która była rozwie
dziona żoną miljoinera. W  toku śledztwa ustalo
no, że rozwiedziona żona Woaida od dłuższego 
cza-su siała na czele grupy „Czarnej Ręki“ w  De
troit i zorganizowała j-uż cały szereg napadów 
bandyckich.

Cały ten napad na miljonera Wouda został sfil
mowany, a rilm ten stanowi obecnie senzację pro- 
dukcji Lim-owej w Ameryce.

WIĘCEJ ROZWODÓW NIŻ MAŁŻEŃSTW jest 
w  Stanach Zjednoczonych i z roku na rok sytuacja 
pod trai względem się pógdrsza. W  roku 1927 by
ło w Stanach Zjednoczonych 192,037 rozwodów, 
czyli o 6,9 proc. więcej niż w  roku 1926. Liczba 
małżeństw w roku 1927 w porównaniu z rakiem 
poprzednim spadła o 1.880.

NEPOTYZM W  SOWIETACH. Z Rostowa do
noszą, iż komisja kontrolna stwierdziła, że w  
miejscowej kooperatywie spożywczej .zatrudnio
nych jest 700 osób, wz-ajennie z sobą spokrewnio
nych, lub spowinowaconych. Podjęto odpowiednie 
kroki w kierunku zlikwidowania tej „rodzinnej** 
spółdzielni.
— M l  ■ IW  ll ll— I I H III IW  I II  T T M U W U — B —

Wieczór poematów tanecznych 
Cla:re DeKys

Przypominam sobie występ p. Claire, gdy jako 
mała dziewczynka wystąpiła w „Bagateli" w pan
tomimie „Dziewczynka ze zapałkami". Potem zain
trygowała publiczność wieczorem jjrodtri^j tane
cznych. Teraźniejszy występ jest wiec trzecim z rzę 
du. Z prawdziwą konstatują satysfakcją, że nasiza 
mila artystka coraz dojrzalszym jest talentem. Na.j 
sympatyczniejszą cechą jej talentu jest uświado
mienie sobie granic swych artystycznych możli
wości.

Taniec jej unika też wszelkich akrobatycznych
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wrotom, następnie trzeba znowu tę plamę prosz
kiem posypać i zostawić przez kilka dni w spo
koju, potem wytrzepać.

Tłuste plamy z mater.jałów do prania usuwa 
się zapomocą cieplej wody i mydła.

Plamy ze smoły usuwa się z materjałów do pra
nia, kładąc na plamę masło, smalec lub oliwę i 
zostawiając tak przez kilka minut, później nale
ży wyprać w ciep łej wodzie, lub wyczyścić jeszcze 
benzyną.

Plamy z laku, farby oliwnej, wosku, teru, żywi
cy, czyści się terpentyną. Sposóo użycia jak przy 
benzynie.

Plamy ze świecy usuwa się kładąc na popla
mione miejsce bibuję i przesuwając po niej gorą
cem żelazkiem tak długo, aż plama zupełnie nie 
zniknie; gdy bibuła nasiąknie trzeba ją zmieniać, 
powtarzać tak długo, az nie będzie na niej żadnych 
śladów tłustych.

Plamy z owocow i z wina czerwonego, na bia
łych materjałach zwilża się sokiem cytrynowym 
i kładzie się do słońca, czynność tę powtarza się 
kilkakrotnie, aż plamy zupełnie ustąpią. Matcrja 
ły kolorowe, na które kwas może źle działać, zw il
ża się wodą i trzyma się nad dymem z siarki, pć- 
żriej materjal dobrze płókać, inaczej plama znowu 
się pojawi.

Plamy z cukru z materjałów jedwabnych, usu
wa się piorąc w  wodzie, do której dodaje się tro-
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K POL!TYCZMY

Rząd wobec rewizji konstytucji
Wiadomość, podana przez jedno z pism, o przy 

siąpieniu przez rząd do opracowania projektu 
zmiany konstytucji i o przekazaniu następnie lego 
projektu klubowi B. B. jest nieprawdziwa.

Zgodnie z informacjami pochodzącemi od czyn
ników miarodajnych, rząd w chwili obecnej nie 
zajmuje się wcale opracowywnfietn jakichkolwiek 
wniosków konstytucyjnych, ani też nie zamierza 
inspirować w sprawie reformy konstytucji klubu 
B B.

Posłowie dta
. Donosiliśmy już, że poseł Burda z B. B. W. R. 
wstąpił do „Frakcji rewolucyjnej". Przyczyną o- 
puszczenią Bezpartyjnego Bloku Współpracy z 
Rządem me była różnica zdań co do wytycznych 
polityki tego klubu ani leż nagła zmiana przeko
nań posła Burdy, lecz coś zgoła innego. Poseł 
Barda wystąpił z klubu B B za zgodą prezydjum 
tego klubu. Jalk się okazuje, chcdz. tu o  fakt czę
sty zresztą w dziejach parlamentaryzmu, miano- 
w.ioe wypożyczor La posła z jednego klubu drugie
mu klubowi. W  danym wypaoiku chodzi o to, że 
„Frakcja rewolucyjna" liczyła dotąd 10 członków. 
Aby kluh mógł mieć dostęp no wszystkich koml- 
syj, musi posiadać cona(jmiriie{ 11 posłów. „Frą- 
kcja rewolucyjna** wypożyczyła sobie tedy posła 
Burdę i w  ten sposób uzyskała dostęf do v  sizyst- 
kićh komisyj. Zresztą nie przyszło jej to z trud
nością, auowiem pos. b ir  da, oegiś socjanisttą 
wrócił znowu do svroich — ooprawda sanacyj
nych — towarzyszy,.

Zamiar zmiany pragmatyki 
urzędniczej

W  ostatnich dnlaon obradowe ts w  Prezydium 
Rady Ministrów młędtyiniiusiierjalna komerencja, 
poświęcona sprawie pragmatyki urzęJk-Lcaej Na 
konferencji omawiano szereg zmian, które zlamłe- 
rza rząd wprowadzać w obowiązująjoej daiś pra 
gmatyce. - ,ji; . j

popisów, wszelkiej gonitwy za tautemi efektami.
Ma się wrażenie, że artystka attaijc sobie spna-’ 

vvę z tego, że taniec ma być nietyłko rytmem: poń' 
świadomych stanów duszy, lecz w j kłaidnikien* zak 
cłodzącyeh w świadomość procesów Pkwnag- jej 
w rem nader wyrazista; prezjcyime opraoowwus 
m.imika, świadcząca o dużym aktorskim- talencie 
Ciało staje się w  ręku artystki prwołnen i posła 
sznem narzędziem duszy. Przekonały nas c tem 
interpretacje Chopina, oraz „Niewokioa".

Dramatyczny tempemn.eut artystki nie wyklu^ 
'-za jednak wcale serdecznej żautobUwości i  ujsiir 
jącego łobuzerskiego tom. którym zwłaszcza ma- 
cecnowane są „kolek" „Pajac" i „K» okowiak".

L iczn ie  zebrania pubn-azność jorąar ofłaskiiwa' 
la  m łodą artystkę.

Osobną .wzmiankę należy poświęcić pomysło
wym kosljuniom artystki. Moossi.

1 M— BBMBMBB— ^ ^

che spirytusu, lub kwasu winnego.
Plamy z atramentu jak długo jeszcze świeże, 

puszczają, gdy się je zamoczy w zimnem mJeku. Z 
birłycii materjałów usuwa się je cytryną. Gdy a- 
tramenł już zascłmiętj% trzeba użyć silniejszych 
śiodków jak sól szczawiiaowa, chlorek Nie pnać 
nigdy wodą, gdyż to osłabia dLałamie innych środ
ków. Z czerw mego atramentu piamy czyści się 
spirytusem.

Plamy z kawy, krukać na materjałach do prania, 
usuwa się, kładąc do surowego mleka na kilka 
godah:, później w  letniej wodzie wypłukać. Na 
malerjaiach jedwabnych usuwa się w  ten sposób, 
że poplamione miejsce smaruje się g ’ iceryną, pó
źniej czyści się benzyną lub amoniakiem.

Plamy z mleka, krw; i z 'białka czyści się rnzez 
zamoczenie w zimnej wodziie i wypranie później 
w letniej wodzie.

Plamy z rdzyJ pleśni, orzechów usuwa się za- 
pomo-cą soli szezawikowej, którą się posypuje 
zwilżoną przedtem plamę i pociera się szmatką, 
albo — rozpuszcza się sól tę w wodzie, zamoczy 
się w niej plamę, następnie płucze się w  czystej 
wo-dzte.

Plamy z zieleni, jak dlugo-jeszcze świeże, zamo
czyć w ioluiom mleku, później wypinc w letniej 
wodzie.

Plamy przypalone żelazkiem póki jeszcze świeże 
zwilżyć wodą posypać solą i kłaść do słońca, po 
wtórzyć to kilką razy. ś

Plamy z białej bielizny, najlepiej usuwa się 
mąką z mielonych ką^żtanów. Kasztany obrać, u- 
suszyć i utrzeć — tą mączką natrzeć poplamione 
miejsce.
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W igdcm ości z kraju
Jakie małżeństwa dochodzą 

obecnie do skutku?
Warszawski „Kurjer Czerwony" ogłasza chara

kterystyczny wywiad z popukanym szadehenem 
wai szawskim Jakóbem Landauem. Szadchen o- 
świadcza. że od 25 lat trudni się swoim „zawo
dem" i zdołał już zesta'vrić 5,000 małżeństw, obec
nie atoli nastały ciężkie czasy dla jego profesji. 
Co prawda panien nie brak, atoli materjał na mę
żów jest bardzo szczupły. Mimo to kandydatki na 
żony „kręcą nosem — wedle wyrażenia szadche- 
na — kiedy im się proponuje kandydatów, a mają 
przytem zaledwie 5,000 dolarów posagu, mieszka
nie i  urządzenie. Ostatnio zestawił p. Landau cie
kawe małżeństwo. JaMś „mecenas" uizyskał posag 
w sumie 25 tys. dolarów, ale — dodaje szadchen —  
narzeczona miała jedną wadę: była o  15 lat star
szą od nai-zeciżonego... Największym „popytem 
ciesżą się obecne w  branży szadohenów inżynie
rzy, ale tru Ino % nimi dojść do końca, ponieważ 
każą sobie pła eić dużo za swój dyplom...

Nieudałe porwanie chłopca 
żydowskiego

W  rabinacie warszawskim zgłosił się onegdaj 
mało rozwinięty 16-letnii chłopak Salomon SziUziar 
ze wsi Ręczyce (r>ow. Rawski) i  opowiedział o 
następującym wypadli u: Jest on synem kupca A- 
rooa Sziszlera. W  .domu zwykł był przez cały 
dzień uczyć się przedmiotów judaistycznych u 
miejscowego mełameda a wieczorem uczęszczał 
jako jedyny Żyd do wiejskiej szkoły. Opiekunką 
tej szkoły bym ] owna zamożna chrześcijanka, któ 
ra go obdarzała szczególną łaską, obsypując sło
dyczami, książkami i obrazkami. Chłopiec też 
często przychodził do je j mieszkania. Razu pewne
go zaczęła go przekonywać o  potrzebie przyjęcia 
chrześcijaństwa. Chłopiec opowiedział o tem ro- 
idaicom, którzy oczywiście zakazali mu odwiedzać 
opiekunkę. "Wówczas kobiecie tej udało się zwa
bić chłopca i  oddać go w ręce pewnego zamożne
go chłopa, gdzie trzymaipo go przez 5 tygodni w 
aa mknięciu w  osobnej izbie. Przebywała tam 
e nim wyłącznie owa opiekunka W  tym czasie 
niejednokrotnie chłopak planował ucieczkę, ale 
zawsze pod wpływem slow swej „dobrodziejki" 
rezygnował % planu ucieczki, a nawet przyznawał 
się wobec niej do swych zamiarów. Nagle odwie- 
eiono go do Warszawy i umieszczono w  przytułku 
dla dzieci chrześcijańskich przy ul. Jagiellońskiej 
9. Tu trzymano go w  zamknięciu i pod ścisłą kon
trolą. Onegdaj zauważył, ie  zapomniano zamknąć 
idizwi. Wyszedł więc z celi i umknął. Rabinat war 
tóawSki zainteresował się oczywiście chłopcem, 
którego odesłał do rocUiców.

Skandaliczna afera podatkowa 
w Bydgoszczy

W  Bydgoszczy wykryto skandaliczną afeię po
datkową. Tk> sprawy przedstawia się następująco: 
Znany na bydgoskim terenie kupiec Leon Dorożyń 
skl dla uniknięcia płacenia pełnych należytuści po 
datkoroych zawarł bliższą znajomość z b. urzędu 
ibiem kasy skarpowej niejakim Władysławem Nle- 
cdejewskiim, który pracując dąwnie] w urzędzie skar 
bowym 1 posiadając stemple wystawna! nm fikcyj
ne pokwitowania na rzekomo zapłacone podatki 
Za wydawanie takich fałszywych kwitów Nieeieiow 
Ski otrzymywał każdorazowo łapówki, których su 
ma wyniosła ogólnie 2.00 złotych. Gdy sprawa wy 
szła na jaw i Nieciejewsk; dowiedział się, że ma 
być aresztowany, usiłował otruć się spirytusem 

' denaturowanym, został jednak odratowany i osa
dzony w areszcie. Według dotychczasowych obli
czeń straty, jakie poniósł skarb państwa wskutek 
oszukańczych manipuJacyj wynoszą 9.000 zł. W 
związku z tą aferą wykryto jeszcze inne oszustwa 
popełniane przez Dorożyńskiego, które polegały na 
tem, iż przez dułższy czas opłacał podatek od swe 
gc przedsiębiorstwa w wysokości 30C zł., podczas 
gdy istotnie powinien był płacić 15.000 zł. Doro- 
źyńsfciego aresztowano. Afera ta wywołała ogrom
ne poruszenie w Bydgoszczy.

Zazdrość niewieścia na usłu
gach policji

Pewna piękna i młoda kobieta, zamieszkała w 
dzielnicy muranowskiej w Warszawie, wzburzo 
ca tem. żc mąż ją zaniedbuje, spędzając wszystk:e 
wolne godziny przy kartach, rozpoczęła śledzić 
spelunki i domy gry i demaskować je przed pot i 
cją. Dzięki poświęceniu i sprytowi owej kobiety 
policja w przeciągu krótkiego czasu zlikwidowała 
wszystkie tajne domy gry w okręgu Muranowa

i Dzikiej. Nasza niewiasta mści się w len sposób 
na doińach gry sądząc, że po ich zamknięciu mąż 
p; zesłanie grywać w karty. Akcja jej polega na 
tem, żc systematycznie donosi policji adresy do
mów gry. Policja wkracza i znajduje przy stołach 
bardzo często liczne a mieszane ‘ towarzystwa, j 
Rzecz charakterystyczna, że wśród grających zna] 
dują się także kupcy z Nalewek, ale ci grają ehy 
ba za — weksle...

. i

KRZESZOWICE. (Kor. wł.) Z życia żydowskie
go i organizacyjnego.

Ostatnio odbyło się Walne Zgromadzenie człon
ków Slow. „jud©a‘‘. Po sprawozdaniach poszcze
gólnych referentów, a w  szczególności i po żywej 
dyskusji Walne Zgromadzenie, udzieliwszy ustę
pującemu Wydziałowi ahsoiutorjum, przystąpiło 
do wyborów nowego Wydziału, w skład którego 
weszli pp. M. Goldberger przew., Gita Gzossó- 
wna, zastępca przew., Frania Huppertówna sekr., 
Szyuion Huippert skarbnik. Nadto weszua do w y
działu pp. juidja Sassówna, Aron Romer, Gold- 
schmidt, Tomka RotLstoinówna, M. Gromner, M. 
IR łhstainówna i Dawid Markiewicz.

Należy oczekiwać, że nowy Wydział zajmne siię 
niebawem żywo sprawami, czeksjącemi już da
wno na załatwienie, jaik sprowadzeniem nauczy
ciela dla kun sów języka hebrajskiego, reorgani
zacją bilbjotekii, utworzeniem Komitetu Lokalne
go Org. Sjon. itd.

W  ub. tygodniu przeprowadził w naszem mia
steczku p. Dyr. Finkelozitajn akcję Keren Haje- 
soid, która doskonale się udała, albowiem uzyska
ne deklaracje przewyższają kwotę, uzyskaną w  
uh roku,

Zrzesizenie Kobiet Żyd. „W feo‘‘, korzystając z 
pobytu p. Dyr Finkelsaatejna w  nasizej miescawo- 
śd, urządziło zebranie, na którem p. Dyr. Finkel- 
szfajn wygłosił piękne przemów anie o  pracy w 
Palestynie.

Staraniem Stów. „W izo‘‘ podjęta została onegdaj 
akcja zaopatrzeniu hiednej Ludności żyd. w opał. 
Przeprowadzona w tym celu zbiórka przez pp. Inż. 
Imstjfeową i Ani Buchsbaumową umożliwiła za
bezpieczyć na kilka tygodni najbiedniejszych przed 
grozą zimy Należy żywić nadzieję, że Zrzeszenie 
„W izo“ w Krzeszowicach rozwinie swą żywą a: 
lctywność wkrótce taikże i w  dziedzinie pracy kul
turalno- narodowej i K. K. L.

ODZNACZENIE RADNYCH M. W ARSZAWY.
W związku z obcho iom 10-l«tniej rocznicy istnie
nia samorządu m. stół. Warszawy, która przypa
da 29 lutego, odbędzie się uroczyste posiedzenie 
rt dy miejskiej, na którem między im. wręczone 
będą pamiątkowe żetony wraiz z dyplomami ra
dnym, którzy piastują marniały radzieckie w  ciągu 
ostatnich 1 Olat bez p^zei wy. Odznaczenie to ołrzy 
mają m. in, radni żydowscy M. Zilenberg, H. Er- 
lich, E. Iwińska, E. Kirssabraun, M. Koerner, I. 
Lew, R. Szereszowskii, R. Stajnowa, J. Trokeo- 
hcim, A. Truakier i G. Zybert.

W YSTAW A UZDROWISKOWA W  W ARSZA
WIE. Związek Uzdrowisk Polskach urządza w  ra
mach swego walnego zjazdu w dn. 27 lutego br 
oraz kursu instruktorskiego dla działaczy uzdro
wiskowych, wewnętrzną wystawę-pok aa Wysnu
wa ma iia celu ułatwienie uzdrowiskom dotarcia 
do tych gałęzi przemysłu, które umożliwią im rea
lizację szeroko zakreślonych planów rozwojo
wych.

W  W ARSZAW IE N IE  BADZIE 9-CIO PIĘTRO
WYCH KAMIENIC. W  swoim czasie do magistra 
tu w  Warszawie zwrócił siię szereg spółdzielni 
z projektem wybudowania przy zbiegu Al. 3 Ma
ja i ul. Solec 9-piętrowych domów (30-metrowej 
wysokości). Magistrat zażądał wykonaniu ma
sztów, wykazujących projektowaną wysokość bu
dynków, sfotografowania budowli w  celu zorjen- 
lowania się w  ewentualnych zmianach w wyglą
dzie miasta.

Po przedstawieniu tych fotograf i j oraz wzięciu 
pod uwagę trudności narzucania wszystkim przy
szłym domom w tym punkcie projektowanej wy
sokości, komisja regulacyjna projekt ter. ostate
cznie odrzuciła

MAGICŻNY PROSZEK NA ULICACH WAR 
SZAWY. Do wydziału technicznego magistratu 
warszawskiego zgłosiła wytwórnia chemiczna j 
„Dąbie" ofertę dotsarozenóa specjalnego proszku, j 
który posiada zdolność wchłaniania kurzu Posy- } 
pany na jezdni wszelkiego gatunku dzieftjfc przez 
dłuższy okres czasu. Pozatem w porze zimowej 
proszek ten stanowiący chlorowy związek chemi
czny roztapia śnieg. Kierownik działu komunika
cji inż. Mańkowski ma w  tych dniach dokonać 
próby z proszkiem na placu Teatralnym. Podobno

proszek Ich używany jest zagranicą, su izególttM 
w Stanach Zjednoczonych. O ile poikaże się 4t 
działa on jak oferta głosi, to tabor miejski znaj)* 
dzie w tym proszku poważnego konkurenta.

ZAMKNIĘCIE SZKÓL Z POWODU GRYPY, 
Z powodu malej frekwencji uczniów w  szeregu 
klas szkół powszechnych, wynikłej z epideraji grjj 
py, w obrębie kuratorjów szkolnych: warszaw
skiego, łódzkiego, wołyńskiego i nowogrodzkiego 
zajęcia szkolne zostały zawieszone aż do cottM 
wygaśnięcia epidemji w miejscowościach, w  &tó| 
rych znajdują sic. szkoły.

PROHIBICJA W  BIAŁYMSTOKU? Towmray* 
stwo Endemiczne w Białymstoku uchw adiiio zwró
cić się do rady miejskiej z prośba o powmięca^ 
uchwały zarządzenia plebiscytu w sprawie amka-i 
zu sprzedaży napojów alkoholowych na teu«otu 
m. Białegostoku nn wzór Pruszkowa.

ZAMORDOWANIE KUPCA ŻYDOWSKIEGO 
Do kupca żydowskiego L. Schiffmaua w  Łańcu
cie przystąpił na rynku pewien nieznany osoburilę 
i zaofiarował mu kupno 6 lisich skórek. Gsobnii 
ów prosił Schiffmana, by poszedł z nim do pobił, 
akiej wioski, gdzie skórki te mu wręczy. Kiedy 
znaleźli się za miastem, bandyta strzelił kilkakro
tnie do ScliMmana. Schiffmana znalezione w  ka
łuży krwi, leżącego na orodize. Bamdytu rk  -aa’ 
zamofrdowameniu pra wdoipodobmie 800 zł.

SAMOBÓJSTWO PODPROKURATORA. B. poć- 
ptOkuatar przy sądzie w  Lublinie a os^aitndo pod 
prokurator sądu w Równem, wystrzałem z re-j 
wołweru pozbawili się życia. Przyczyna junoiió f 
stwa jest nieznana.

SKAZANY ZA  SPOAYODOWANIE KATASTRO
FY. Sad Okręgowy w Lodzi rozpatrywał sprawą 
32-letniego Saturnina Białego, dyżurnego rud i0 
na staiaji G-ałkówka, oskarżonego o spowodowa
nie katastrofy kolejowej na stacji 30 lipca 1928 
roku, podczas której zderzyły się dwa pociągi; pa 
rowozy uległy strzaskaniu, 3 wagony zostały zmiiis( 
żdżone, hamulcowy poniósł śmierć na miejscu, 
zaś obsługa pociągów odniosła ranj .  Sąd sikazal 
Białego na półton a roku więzienia, zamieriaijąo 
karę na dom poprawy.

Zatarg Anglir z Irakien?
W  Iraku gabinet podał s1'? do dymisji Kon

flikt Anglji z Irakiem, który wybuchnął w r.- 
1927, osiągnął w ten sposób punkt kulmina- 
cyjny. Nacjonaliści sprzeciwiają się mianowi
cie stanowczo planom angielskim, by Irak po
krywał z własnych funduszów koszta połączo
ne z utrzymaniem airmji angielskiej w Urajuj 
Gabinet, który podał się do dymisji, motywuje 
to swoje odporne stanowisko tem, że armja ta
ka jest Irakowi niepotrzebną, pocie z? s gdy An- 
glja i niektóre plemiona graniczne utrzymują, 
że armja angielska jest jeszcze potrzebną, by 
Irak obronić przed napadami WahaLitów — 
Gbyby Irak obstawał przy swojcin stanowisku, 
w takim wypadku wejdzie znowu w moc stan 
prawny, jaki istniał przed podp1 samem układu 
w r 1927, tj. Irak sŁanię się ponownie teryto- 
rjum mandaiowem Anglji. Anglja postanowi
ła jednak odwołać swego dotychczasowego ko
misarza w Iraku sira Dobbsa, a na jego miejsce 
zamianować sdr Gilberta Glaytona, który, jak 
wiadomo,1 zawarł swego czasu układy z Ibri 
Saudem i był prawą ręką lorda Allenbyego w1 
Egipcie i w Palestynie.

K O M U fM B K ttY Y

— Z ZRZESZENIA KOBIET ŻYDOWSKICH. Kurs
języka hebrajskie* dlo począfekiującycli rozpoczyna, 
siię 28 bm. o godz. 5. Zgłoszenia przyjmuje się co. 
dzieamiie między 3—-9 wiccz. w lokalu Rynek gl. 29.

— TOWARZYSTWO „NASZE DZIECI" urządza 
w sobotę tj. 26 hm. o godz 7 wiecz. w lokalu przy 
ul. Krakowskiej 23 wykład Dra W. Medyńskiego 
na temat: O poiiadr.ctwie zawodowem.

— „MENORA". Dziś w piątek o gedz. 8 odczyt 
tow. Schiichtera n. t. „Upadek cywilizacji zachod
niej" w sobotę o gedz. 5 popoł. wykład tow. Klei
nera z cyklu Histor. Żyd. Goście mile widziani.

_  ..PRZYSZŁOŚĆ—HEATID" (Zielona 17) Dziś, 
w piątek puitikctlantc o godz. 8 wlecz, odbędzie się. 
zebranie członków, na którem p. Zygmunt Sterr 
berg wyglosd odczyt n. t. „Jusittemord". Goście md 
le widziani.

_  „ŻYW Y DZIENNIK POLITYCZNY N. T. „PA
TOS SPOŁECZNY A ODBUDOWA PALESTYNY",
odbędzie się staraniem SPP „Hiracłiduł" dziś w 
piątek o godz. 7 30 wlecz, w  lokalu org. „Merkaz 
Hacemm" Krakowska 41. eferować bęoą tow. Dr. 
W. Borkelhammer Dr, L. Menaschs. Dr. G. Torto I 
inż, B. Zlrmnerma-Tin. Wstęp woiaj..
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Przepisy o zakładach 
kosmetycznych

Dep$uium«it służby zdrowia ministerstwa spr. 
fu n t .  opracowuje przepisy o  zakładach kosmety- 
. 3 j j .il. Zakładom teg o rodzaju wolno będzie do
konywać czynności wyłącznie kosmetycznych, jak 
masaże, farbowanie włosów, natomiast zabiegów 
chirurgicznych upiększających, nie wolno będzie 
tiOLOnyw ić. ^ersonei zakładów będzie musiał sie 
skład'ić ze słuchaczów, koncesjonowanych przez 
państwowe sakoły kosmetyki.

Komisie egzaminacyjne dla 
techników dentystycznych

Minister spraw wewn. w  porozumienia z rnini- 
sta,*m óświflH mianował czJomków trzech kotni- 
Bj.j egzaminacyjnych dJa techników dentyslyoz- 
Oycn we Lwowie, w  Krakowie i w Poznaniu. 
tBgtu&uhuia te odbędą się we Lwów te i w  Krako
wie, — w marcu, w  Poznaniu zaś — z początkiem 
Kwuetuia.
R u ZPORZą DZENIE O OGŁASZANIU SIĘ LE

KARZ Y-DENTY STÓW
Minuiistfr spraw wewnętrznych podpisał rw.po- 

rząćz^nie o  ogłaszaniu się lekarzy- dentystów 
^^porządzenie to normuje ogłaszania się leka
rzy- dentystów drogą tablic, względnie szyldów 
ora2 w prasie. Przepisy zawarte w rozporządzę 
nih wykluczają reklamę, dopuszczają tylko infor- 
ttoiwąńie

Dla pięknych pań i następcy 
Yalentina

. c,r Przed, Redutą Prajy

Zgodnie ze swą zapowiedzią, Syndykat Daien- 
oika.hzy Krakowskich wystawia od dziś dnia W 
witrynach firmy Smidiowusz przy linjii A —B wspa 
niałe premje, które rozdane będą w czasie Redu
ty Prasy Królowej Karnawału, jej dziewięciu da- 
r:.om dworu i następy Valentina.

Na cenne te upominki składają sic: 1) Wspania
ły  obraz znakomitego art. mai. dziekana Jaroc
kiego pt.: „Na werandzie'' Obraz ten zyskał so
bie na wystawie jedną z najpochlebniejiszych re
cenzji. 2) Zegar biurkowy w pozłacanej oprawie, 
ze świecącą tarczą — dar firmy Ilolzera. 3) Wspa 
r ir ły  klejnocik najmodniejszy lafson złotego zegar 
ka damskiego „Omega1' —  dar firmy Holzier. 4) 
3 luksusów0 kasety zawierające flakony najmod- 
TniejsZycii perfum paryskich „Riijiuu de Paris“ — 
der przedstawiaielsiwa firmy Terakowski w  Kra 
kowie. 5) Suknia wueczouowa — dar firmy Szan
cer. 6) TeLa oprawiona w  antyczną skórę z pię
knym francuskim haftem gooeiinowym „Petżte 
Rouen'1 dar przedst. firmy Terakowskiego. 7) Ku
pon na sztukę crepe georgette — dar firmy Spdra. 
8) W ykwintna kombinacja da.mska — dar firmy 
„Lucja*'. 9) Wachlarz ze strusich piór — dar fir 
my SęhreLber. 10) Duża kaseta do manicure — 
dar firmy Frencz. 11) Dwie kasety z  perfumami 

1 — dar firmy Stemipmiewicz w  Pomaniiu.
Do tych premiij dołączona będzie wkrótce pię

tna zdobna korona, którą w  nocy 1 lutego w cza
sie „Reduty Prasy‘‘ ukoronowaną zostanie głów
ka Królowej Karnawału'1. Aktowi koronacji to
warzyszyć będzie specjalny r.eremonjał, o którym 
podamy w  następnym komunikacie.

Bilety wstępu po 10 zł oraz zaproszenia na Re
dutę Prasy wydawane są także w  redakcji „Nowe
go Dziennika‘‘ codziennie oa 1 do 3-ciej popoł

wanta, podatku partyjnego jest p Feldblituf, ńitf- 
patrzony w odpowiednie legityioacje, na eo płat
nikom poaażku partyjnego zwraca się specjalną 
uwagę.

_  MiĘDZYNAnODOWY ZJAZD AU lOM OoI- 
LO W Y W  K r AKOWIE. Jak się dowiadujemy, w  
roku 193G-ym ma być urządzony w  Krakowie w  
czasie Zielonych Świąt automobilowy międzyna
rodowy zjazd gwiaździsty.

_  POSIEDZENIE RADY W YZNANIOW EJ ka- 
hału krakowskiego odbędzie się w niedzielę dnia 
27 bm. o godzjnie 4 popoł. w  salt obrad Rady. Na 
pcrządspt. dziennym: Giąg dalszy dyskusji szczegó 
łowąi nad budżetem i  jwri/tosek kuratorji fundacji 
btp. Salomona LieblLnga w  sprawie sprzedaży 
realności fundacyjnej przv ul. Jasnej 1. 3:

_  ROZSZERZENIE MIEJSKICH ZAKŁADÓW  
CERAMICZNYCH. Komisja dla miejskich zakła
dów przemysłowych na posiedzeniu w dniu 23 bm. 

i przyjęła do wiadomości sprawozdanie dyrektora 
inż. Mcnaischego o działalności miejskich zakła
dów ceramicznych za rok 1928, zatwierdziła pro
jekt budżetu zakładów na r. 1929/30, oi-ok zatwier
dziła kupno gruntów przyległych do cegielna miej 
dniej, celem rozszerzenia produkcji cegły.

_  RUCH LUDNOŚCI KRAKOW A W  LISTO
PADZIE  1928 ROKU. W  ciągu miesiąca- listopada 
1928 zawarto w  Krakowie małżeństw 239 (w  paź
dzierniku 224), w  tern chrześcijańskich 190 (194). 
Urodziło się żywo dzieci 354 (372), nieślubnych 69 
(77), w  czem z małżeństw żydowskich rytualnych 
26 (22). Wśród żywo urodzonych było chłopców 
174 (190). W  tym samym okresie czaku zmarło 
osób 368 (329), z czego miejscowych 246 (233). Licz 
ha zmarłych w  szpitalach wynosiła osób 210 (180). 
Z przyczyn śmierci najwięcej przypada na nowo- 
tw w y 47, na gruźlicę 44 i na zapalenie płuc 40. 
"Wśród zmarłych było chrześcijan 306 (w  paździor 
niku 270), Źyuów 62 (59).

— POTRĄCONA PRZEZ SAMOCHÓD Nr. 4837 
została wczoraj przedpołudniem na ul. Dominikań
skiej Stefamjn Leśniak (lat 19) ,-dużąca i  doznała 
kontuzji obu nóg. Zawezwany lekarz pogotowia 
przewiózł ją po opatrzeniu do szpitala.

— MAŁŻEŃSKIE CZUŁOŚCI. Lekarz pogoto
wia ratunkowego opatrzył Władysława Trociaka 
(lat 31) technika drogowego, zam. przy ul. Gro
madzkiej 1. 3 w Płaszowie, kitorego podczas sprze
czki ugodziła im a  pogrzebaczem w  głowę. Tro- 
•"ir.k doznał ciężkiej rany tłuczonej na potylicy, 
połączonej z obitym  upływem krwi. W  ciężkim 
sianie przewieziono ofiarę krewkiej małżonki do 
szpitala.

-  PRZEJAZD PREZYDENTA RZPLITEJ 
PRZEZ KRAKÓW. Wczoraj, we czwartek o godz 
4-terj. rano przejechał przez Kraków p. Prezydent 
ItBwypospolitej Mościcki, udając się ua kilkuty
godniowy pobyt do Zakopanego.

—. KOMITE T LO KALNY ORGANIZACJI SJON 
SB HTT W KRAKOW IE uprasza wazy stkieh płatni 
ków podatku partyjne*p. by podatek partyjny 
Wpłacali regularnie do, rąk inkasenta Komitetu 
|Ł *a io «e ». lakMentem uprawnionym do In&aao

— ZAMIAST WIEŃCA NA GRÓB BLP. PIN- 
KUSA PłNKUSFELDA złożyli na rzeaz Zakładu 
Wy eh Sierót Żyd. im. blp. Rockowej oracz na Sao w. 
Starców po zł 25 Tow. Ubezpieczeń „Feniks11, 
Tow. Ubezpieczeń „Orzeł', Tow. Ubezpieczeń 
„Piast" i Tow  Ubezpieczeń „Port". #177

ZMARLI:
Salomea Ormiann 1 49, Lelb Schiffmnnn 1 50.

Z ORGANIZACJI S.JONSKIE.T
Limanowa: Dziś w  piątek przynędizde i zostaje 

przez .jobotę w  sprawach organizacyjnych gen. 
sefcr. Organizacji Sjońskiej.

Mszana Dolna: W  sobotę wieczór przybędzie
w sprawach organizacyjnych gen. sekretarz Or
ganizacje Sjońskiej.

— W NIEDZIELĘ, dnia 27 bm. o godz. 11 rano 
odbędzie się poranek kinematorgraficzny w kinie 
Warszawa z zagajeniem Red. Dra berkelhammera.
Wyświetlimy będzie film „ W  lasach polskich" Oipa 
toszu. Dochód przeznaczani na rzecz farmy ogrod 
liiczej w Cichym Kacrilku. Bilety po cenaoh zniżo
nych nabyć można wcześniej przy .ml. Retoryka 7, 
II. p., a w dtuu przedstawienia od godz. 9 rano 
przy kasie kima.

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSKICH 
KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI

Piątek: 7'30 w. „Kiedy przyjdzie Mesjasz?" (od
czyt Marka Arnsteina).

Sobota: 515 pop. „Pani panna oraz rcwja kar
nawałowa (ceny ztiźone); S 30 wiecz. ,Pieśń nad 
pieśniami" (premjera).

TEATR IM. J SŁOWACKIEGO 
Piątek: „Kr ikowiacy i górale" 'przedst. popu

larne — ceny zniżone).
Sobota: „Pod zarządem przymusowym" (prem 

jera — nowość).
TEATR R E W  J O  W Y „GONG** (UL. RAJSKA) 

(codziennie dwa przedstawienia o g. 7-ej i 9-ei' 
Piątek: o god" 7 mej ,Brun«tk. czy blondynki"; 

o codz. 9‘10 Występ baletu łotewskiego Anny Kert 
SodoU: „BruncłU czy bolndynki".

Dr, H E R M A N  H O R O W IT Z
prowadzi kantBiarją 

Kraków, Rynek g*. 6 (szara kamienical
l 73x____________T e ie lo n  P  r. 3331

Z G IE Ł D Y
CiieSdla krakowska

Kraków, 24. 1. 1929. Akcje w zaniedbaniu. Do
lar bez zmian.

Akcje przemysłowe: Elektrownia 50.50, Chodo- 
rów 233, P.ascck.' 11.50.

Zebranie giełdowe cechowało brak większego 
zainteresowanie. W  drobnych pozycjach robiono 
jedynie trzema papierami, a to Eelktrownią po 
kursie słabym, Cliodorowem :i Piaseckim. Ziele
niewski w  płace, mu 138.50 Tl Bank Poisfci 190 bez 
transakej^j. Reszta papierów w  zupełnem zanied
baniu. Paipiery procentowe bez obrotów. Ruch pa
nował aspały.

Na pogiełdzii.,i zuipełny zastój.
Waluty i dewizy oficjalnie b&z transaldcyj.
Na rynku wałutowym w  obnoCacu prywaitrycŁ 

i międzybamkowyCii tendencja uteymana. Usposo
bienie spokojne przy dosraiterznej ilości mtaterju.'- 
łu. W Krakowie dolar gotówkowy 8.88—8-88 i pół, 
czerni bankowo 8.90 i  jedna czwa Ha do S.yO i  tray 
czwarte. Warszawa dod. 8.87 i Lizy aawarte do 
8 88 i  jedna czwarta, czeki 8.89 i trzy czwarte do 
S.90 i  jedna czwarta. Lw ów  doi 8.88—8żS i pół, 
czeki 8.90—8.90 i poi. Katowice doi 8J88—8.88 i 
trzy czwarte, czeki 8.90— .891. Kurs p^icsnaa Bsb. 
ku P'ołisk;iego pozostał niezmieniony, J

Giełda warszawska
Warszawa, 24. 1 PAT. Akcje: B«unL Maitopoisk! 

27, Lestaczyński 21 i pół, Bank Polski 19C i jfedLa 
czvnrrliii', 192 i póŁ Bank ŻBchodni 8#, Bank' Sp 
Zaiobk. 85, Kijewski 96, Siła i żwiiafto 114, Cu- 
kiier 44, “Węgiel 96 ,96 i pół, Modrzejów 30 i  pól; 
Starachowice 37 i  trzyc zwarte, 37 i  ; edna czwar
ta. 37 i pół, Baberbusch 23c.

Dewizy. Holandja 357.51, 35T42, 3583P, 35653. 
T-ondyn 43.24 i pół, 43.35, 43.14, Nowy JorL- 8.90, 
8.92, 8.88, Paryż 34.85 i pół, 39.94. 3477, Pirog# 
26.38 i jedna cz-warta, 26.45 26.312, Szwotjcairja
171.51. 171.94. 171.U8, Sztokliolm' 238.40 239, 25/ 80, 
Wiedeń 125.27, 125.58, 124.96, Włochy 46.65 i  pół, 
-415.77 i pół, 4n.ó3 i pót, Marika niań. 21196. Po
życzki: 4-proc. prem. poż. linwest. 112, 111 i  pó^ 
5-proc. konwersyjna 67, 5-pnoc kolejowa 59, 10- 
proc, kolejowa 102 i pół, 8-proc. O sty  Uafill. iisu*' 
ku Gosp, Kraj. 94.

Cielda wiCsóeAskfi
Wiedeń, 24. 1 PAT. Waluty i  dewizy: iAiuSitfcir-

dam 284.82- -285.82, Berlin 168.92 i jedtae czwarta 
do 169.42 i jedna czwarta, Budaipeset 1P .Ml—12421 
Bukaresat 4.26—4.8, Londyn 34.46 i  pół do 3496 
i pół. Nowy Jonie 710.45—712.95, Paryż 27.76—27.86 
Praga 21.01 i trzy czwarte do 21.09 i trzy tSWftrti, 
Warszawa 79.65.45—79.93.45, Zurycn 136.61 i  pół 
do 137.il i  pół Ameryikańsikie 70825—719.06 Nie
mieckie 168.70—169.30,' Wdoskie 37.07— 3723, Ju- 
gosłowiańskiie 12.42 i pół do 12.48 i pół, Gzeskifl 
20.98 i trzy czwarte do 21.10 i  trzy czwarte, Wę
gierskie 123.73—124.13.

Papiery wartościowe; Renta majowa 0.779, Ren
ta lutowa 0.776, TureJde 30.35, Kompas 15.9, Mer
kury 22.1, Żiynosteuska 135.5, Północna 1144, Ce
ment 117, Alpiny 42.05, Berg und Huetten 871, 
Krupp 13, Prager Eisen 494 R-ima 115.^, Skoća 
314 i trzy ozwairte, Zieleniewsłc’ 113, Apodio 116, 
Fanto 6.6, Karpaty 15, Galicja 60.

Giełda zurychska
• Zurych, 24. 1 PAT. Paryż 20.32, Londyn 21.21 i 

pór, Nowy Jork 5.19.95, Belgja 72.25, Włochy 
‘27.20 i pół, ł l  i szpan ja 84.92 i pół, Houmaja 208.45, 
Pei-li.il 123.60. Wiedeń 73.05, Sztokholm 139, Osio 
138.65. Kopenhaga 13S.70, Soija 3,75 i  pół, Praigą 
15 38 i |kd, Warszawa 58.20, Buuaipeszit 90.62 i pół, 
Binłogj-óil 9.13, Ateny 6.72, Konstanty nopo 253, 
Bukareszt 3.12, IleLsingfors 13.09.

WflOESŁAfiiE CZASOPISMA
„DIE WEL^BUEHNE-' (Chariottenbua-g Kant- 

stiasse 152;. Nr. 4 zawiera: Carl v. Ossiietzky: Der 
Denksdireibcr W.lhelm Groener, Eduard Fatike: 
Victoria und Wiilielm, Walter Sboołtimg: „Wings" 
diyidlert durch Hngenberg, Hiłde Walter: Die Mi- 
sere des „neuen Mittelstaudes'1, Celsus: Der- un- 
sterbliclie Rezensent, Rudolf Arnheim; Siici^suałia, 
Tlieobald Tiger: WTas ist im Innern einer Zwiebel? 
Wolf Zucker: Der Bunan, Alfred Polgar: Wiener 
Theater, Morus: Morgan nad Pius, Bemerkungen, 
AMworten.
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GiSfodarka finansowa samorządów
poważnie zagrożona
(Telcfonera od naszego koresooadeota)

Warszawa. 24. 1. Dziś pod przewodnictwem 
prezydenta Warszawy p. Słonimskiego rozpo
częły się obrady Związku Miast Rzplitej. Na po 
rządku- dziennym obrad znajduje się między 
inne mi sprawa udziału samorządów w Pow 
szechnej Wystawie Krajowej w  Poznaniu oraz 
sprawa nowelizacji ustawy o tymczasowem 
uregulowaniu finansów komunalnych. Ta osta
tnia sprawa jest bardizo doniosła dlla samorzą- 
iów. gdyż od chwili jej przyjęcia przez

Sejm wydano około 19 ustaw, z tego 11 dekre 
tów, które nakładają na miasta wielomiljono 
we ohowąizki bez wskazania źródeł pokrycia, 
przyczem ustawy i dekrety te wchodzą już w 
życie. Dość powiedzieć, że na samą Warsza
wę przypada rocznie 20 milionów nowych po 
datków. Dekrety podważają całkowicie finanse 
samorządów i stawiają je pod znakiem bankru 
ctwa.

Masowe aresztowania „trockistów
w Rosji

Trocki zbiegi i gromadzi sw*ch zwoSenniKów;

u

Berlin. 24. 1 PAT. „Vocw5rts“ donosi z Mo 
skwy, że władze wykryły tajne organizacje 
„trockistów". 150 członków organizacji miano 
zaaresztować. M. in. przedstawiciela handlowe 
go Sowietów w Paryżu Mdivaniego, b. człon 
ka rewolucyjnej rady wojennej Pankratowa i
fc. bliskiego współpracownika Lenina, redakto
ra naczelnego wydawnictw sowieckich Woron 
śkiego. „VorwSrts“ podnosi następnie, że jeden

z głównych działaczy bolszewickich, zwaicza- 
jącyon opozycję miał oświadczyć na pownem 
zebraniu, iż partia komunistyczna nie cofnie 
się przed żadnend zarządzeniami w stosunku 
do opozycji. Prasa berlińska podaje jednocze
śnie za „Daily Mail“ pogłoskę, jakoby Trocki 
miał zbiec ze swego miejsca zesłania i zgro
madzić koło siebie liczne rzesze swych zwołen 
ników.

Miasto podpalone i zdemolowane. —  Kilkadziesiąt osób zabitych.
Szanghaj 24 1 PAT. Jak donoszą dzienniki chiń 

»Ve, grupa złożona z około 200 komunistów uzhr© 
jnnypłi w  karabiny i rewolwery, zaatakowała w  
amegły poniedziałek miasto Szwanging, koło za
toki Hong-Koug. Po przypuszczeniu aitaku na po
ste runek policji, przystąpiono do demolowania i 
grabieży domów. Wreszcie podpalono miasto. 30 
mieszkańców miasta zostało zabitych, 70 rannych. 
Jedną starazą kobiete spalono żywcem. Następnie

d ■ zło do stare między bandą komunistów a ocho 
tikami chińskimi. W  starciu, które trwało 15 mi
nut walczono za pomocą karabinów maszynowych 

Hormb. 20 komunistów zostało zabitych. Domy 
oblepiono plakatami, wzywające mi do uchylania 
si;- od opłacania pożyczek oraz podarku mieszka- 
r '----e.go i nawołując® do popierania rządu sówiiec 
kiego.

Wizyta wyższych oficerów 
litewskich w Berlinie

Berlin, 24 1 PAT. Prezydent Hindenfourg przyjął 
dziś litewską delegację oficerów, bawiących w  
p- -linie, a złożoną z genrała Tomas zauikasa, puł
kownika Urhanasa i brata szefa Mitewskiego szta
bu generalnego, pułkownika Plechawicziusa. De
legacji towarzyszył na przyjęciu poseł litewski 
W Berlinie SLdikauskas i attache wojskowy posel
stwa litewskiego w Berlinie. Po aiudjencji u pre
zydenta Hindenburga minister Reichswehry wy- 
d-ń na cześć oficerów śniadanie, w któiem wziął 
udział również poseł litewski w  Berlinie

Najbliższa konferencja Małej 
Ententy

Praga, 24 1 PAT. Wedle tutejszych doniesień po 
siedzenie Małej Ententy odbędzie się, ze względu 
na zmianę rządów w  Rumunji i w  Jugosławji, 
Oraz na narady Ligi Narodów w kwestjach mniej 
szcściowyck już w marcu, a nie jak zwykle w czer 
^cu lub w  Lipcu br.

 «►—

Katastrofa kolejowa
Paryż. 24. 1. PAT. „New York Herald" do

nosi z New Ha von, iż około Castle Bridg© w y  
koleił się pociąg. Trzy osoby zostały zabite 1 
5 rannych,

—  o  -<■

Rekord produkcji samochodo
wej w Stanach Zjedn.

Waszyngton, 23 1 PAT. W  roku 1928 Stany Zje
dnoczone wyprodukowały rekordową liczbę 4 mi- 
Ijo-uy 357 tysięcy 385 samochodów, z czego 3 miljo j 
ny Ś26 tys. 613 znajduje się w posiadaniu osób J 
prywatnych 1

WESOŁY KĄCIK

PRZED SALONEM PIĘKNOŚCI,

który obiecuje oudia upiększania: „Talk taik, mój 
kodiany — okres cudów już minąłl" („Life")

Przedsiębiorstwo przemysłowe
""""""5555555 sprzeda: 5 5 5 2 5 ",

.  « 1 122* stare zelazo
używane beczki
odpadk i papieru
czeskiego i worki

Reflektanci zechcą podać swę adresy 
pod: Kraków, skrytka pocztowa ‘273.

Prezydent kzpiitej przybył 
do Zakopanego

Zakopane 21 1 PAT. Dnia 24 hm. o godiz. 104ejj 
rano specjalnym pociągiem z Warszawy przybył 
do Zakopanego p. Prezydent RzpLitej z małmnlcą 
w towarzystwie adju.Lautów rtm. JugLcłcwBcaens 
i Calcwicza. Na dworcu zakopiańskim oczekiwali 
'dostojnego gościa: gen. Riippcrt, gen. .Wróblewski,, 
dow. O. K. V., płk. Koio-iewicz, wojewoda krakoW 
siei Kwaśniewski, przedstawiciele rady guniiunej 
Zakopanego z burmistrzem Winnickim, stairddfia 
nowotarski Skalccki oraz inni przedstawiciele tii- 
tejszycli władz i histytucyj Po przywitaniu p. Pre 
zydcait odjechał do sanatorjum wojskowego, gdszie 
zamieszkał w przygotowanych dla niego aparta
mentach. Już popołudniu odbył p. Prezydent pna*- 
jhżdiżkę automobilem po ulicach Zakopanego.

Przeciwko wnioskom utrudnia?" 
jącym obrady budżetowe
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 24. 1. Dziś obradowała komisja 
regulaminowa nad wnioskiem posłów: Byrki,; 
Niedziałkowskiego, Woźnickiego, Rosiuarinu i 
in. nad zmianą regulaminu i dodaniem ustępu, 
który pozwala marszałkowi odmówić ’ przyję
cia poprawki poselskie;, która nie była zgłoszo 
na w tokn obrad komisji budżetowej i nie żó 
stała zamieszczona w sprawozdaniu tejże ko 
misji.

Referent wniosku p. Woźnicki stwierdził, że 
tekst proponowany nie wyczerpuje wątpliwo
ści, jakie się nasuwają. Wogóle należałoby 
nistalić technikę obrad budżetowych, ażeby o- 
becnie przystąpić do szybkiego załatwienia 
sprawy projKMiuje odbycie w  poniedziałek w  po 
rozumieniu z marsz. Sejmu konwentu seniorów 
na którym marszałeK zawiadomiłby, itż pod
czas obrad na piemim Sejmu będzie stosował 
art. 2-gi regulaminu, mówiący, iż marszałek 
może odmówić przyjęcia wniosku, o ile oczy 
wistym celem wniosku jest hamowanie obrau.

Wizyta oficerów rumuńskich
(Telefonem od naszego korespondenta}

Warszawa. 24. 1. (Sin) Od kilku dni bawią 
w  Warszawie 4 oficerowie rumuńskiego sztabu 
generalnego, oraz szef oddziału , informacyjne-. 
go. Pobyt oficerów nosi charakter jvizyty kur 
tuazyjnej.

Projekt prawa małżeńskiego
(Telefonem od naszego korespondenta) -

Warszawa. 24. 1. Prace nad projektem prawa 
małżeńskiego skoncentrowane w sekcji prawa 
cywilnego komisji kodyfikacyjnej, dobiegają 
końca. Referent projektu prof. Lufostański, ba 
wiący obecnie w  Zakopanem, zajęty jest wy
kończeniem projektu, który w lutym pójdzie 
pod obrady sekcji cywilnej, a później na ple' 
mim komisji kodyfikacyjnej. Według wszelkie 
go prawdopodobieństwa projekt zostanie opu
blikowany w  końcu marca. Wtedy stanie stę 
możliwą dyskusja puodiczma nad tyrr proje
ktem. ___________ ’ _______

ZE SP O R TU
_  PODZIAŁ ROZGRYWEK W JUBILEUSZO

WYM TURNIEJU HOCKEYOWYM MAKKABI. Tur
niej hootoeyowy Makkabi zapowiedziany ,na 26 i .27 [ 
hm. wywołał o'l>r7ytnie zainteresowanie. Udział. 6 
drużyn umożliwi przegląd sił, a w szczególności po 
zwoi i na porównani© klasy krakowskiej ze lwow
ską, reprezentowaną przez doskonalą drużynę 
Czarnych. Rozgyrwk. rozpoczynają się w sobotę, 
26 hm. o 12 w poi moczem WWS Wawel—Makka- 
bi I. B. O godiz. 1.30 rozegrają mecz Sokół—Wisła. 
Wreszcie o 3 pop o. nastąpi najciekawsze spotkanie 
tego dnia ILKS Czarni-Lwów—Makkabi. W niedzie
lę 27 bm. rozpoczn ę zawody mecz Legja—Makkabi 
IB o 12 w  pcł. O godz. 1.30 odbędzie się spotkani© 
Sokół—Makkabi, stojące zawsze pod wielkim zna
kiem zapytania. Wreszcie n? zakończenie toimiefu 
wystąpi o 3 pop. przeciw drużynie Czarnych Mistrz 
Krakowa TS Wisła w swym najlepszym składzie 
z Makowskim, Trylką ł Hyczewskim, W yż na niej' 
spoczywa obowiązek bronienia barw mistrzow
skich wobec drużyny lwowskiej. Mecz ten pędzi* 
najciekawszem spotkaniem tegorocznego ■ Sezood 
Turniej obędzie się na tarze Makkabi pozy ul Ko 
latek.
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W królestwie śniegu i sportu
(Korespondencja własna).

Saint-Moritz, w styczniu 1J29
jjtacyjka w  Coire. Mro-źny ranek. Powietrze 

tak czyste, że zdaje się, że od stóp do głowy 
Wypełnia jakąś świeżością i energją, która nie 
potrwała usiedzieć na miejscu. Ruch, tumult, tlu 
my ^portowców płci obojga, posiekane płamy 
najjaskrawszych szalików, czapek i beretów na 
bieli śniegu. Przesiadamy się do maleńkiego 
śmiesznego pociągu, który ma nas dowieźć do 
Saint Moritz.

Laicy i pro ani, jeaziemy z pewnem wzru
szeniem, pomieszar.em z respektem. Wygląda
my przez okno i wyczeku jemy stolicy spoo tów 
zimowych z gorączkową niecierpliwością —  coś 
>ak, jaiklby się pierwszy raz w życiu przejeż- 
Niżało dc Monte Carlo. Narciarze rozwaleni w  
jp»zeasóale w niedbałych pozach, różnojęzycz- 
oosc romowy i fachowe wyrażenia, dolatujące 
od czasu do czasu, budzą szacunek. Ho, ho —  
ci to pewire nie byle jacy zawodmcy! A może 
jto jakie sławy światowe? Dwiie urocze nar- 
chaki prowadzą ze sobą konwersację w narze
czu wiPko-nienuecuiim, porozuniewając sfę z 
niejaką trudnością. Kostjumy extra-sport, nie 
pozostawiające nic do życzenia. Trzeba im się 
(przyjrzeć, pi zecie to wyrocznie mody sportowe j, 
skąd wzór bierze cała Europa. Smukła bru
netka, olśniewająca bielą zębów ma obcisły ko 
stjum norweski granatowy, takąż czapeczkę i 
biały szalik z żób-smi końcami, niedbałe okrę
cony wokoło szyi. Jedyną jaskrawością są bar
dzo kolorowe puchowe skarpetki, na długich, 
zgrabnych nóżkach. Towarzyszka jąj, znacz
nie korpulentniejsza, ubrana jest w trójbarwny 
deseniowy sweter i czarne spodnie. Rozmowa 
jednak, prowadzona z lakiem ożywieniem, jest 
mniej sportowa niż kostjumy narciarek.

—  Nie mnie narty ni© pomogą — wzdycha 
sweter. — Po trzech tygodniach utyło mi le
dwie 200 gramów. To trochę mało. Już wolę 
kąp>l< parafinowe — to mniej fatygujące.

— Och, co do mnie, to wcale się o to nie Do
ję — śmieją się białe zęby. — Nie prowadzę 
żadnego regime‘u i mogę pić bul jon zamiast wo 
dy — nic mi nie szkodzi!

Saint Moritz. Nareszcie! Znów oślepiające 
słońce, śnieg, róźnojęzyczność i jakaś wesołość, 
radość życia promieniująca z całego otoczenia. 
Hotel, kawa, rozgrzewka, odpoczynek. A potem 
rankiem —  gdzieżby jak nie na Kulm-Rink, 
gdzie się widzi i-ały sport, całą elitę na tle na
tury tak pięknej, że brak słów zachwytu i koń
czy się na wykrzyknikach! Nie można jednak 
zapomnieć, że kobieta, w jakiemkolwiekby się 
otoczeniu znalazła, musi zauważyć, jak są u- 
brane jej towarzyszki. I tego nie można jej 
mieć za złe, —  jest to bowiem jakiś szósty 
zmysł, który nie zmniejsza i nk- przytępia in
nych wrażeń, a  że pisząca Lc słowa jest ko
bietą, więc...

Więc z chaosu beretów baskijskich, czapeczek 
sukiennych i puchowych, oraz gołych głów 
(tych było najwięcej—zahartowani są cii sports 
m©ni!). wyławia się po pewnym czasie dużo 
sylwetek w prześlicznych kostjiunaicli. Często 
okazuje się potem, że są lo modelki znanych 
firm, przeważnie paryskich. Wyróżnia się więc 
kostjum norweski z cover-cloth w kolorze bei- 
ge, szalik i sLarpciki zielono-czarne, do tego be 
ret czarny. Rasowa, szczupła blondynka prze
suwa się na nartach w granatowym tailłeur‘ze 
z dużem- naszywanemi kieszeniami. Widzimy 
nawet kórtkł skórzane (peau de moulon), lakie
rowane na < żarno do jaśnejszych spodenek. 
Barwy tylko w czapkach, szalikach i skarpet
kach. Śnieg nie lubi jaskrawości, koloryt przy 
rody zimowej jest za spokojny i ekścentrycz- 
ńości tu rażą. Właściwie, na pierwszy rzut oi-a 
Wydaje się, że wszyscy wyglądają tu jałnako- 
Wo i  dopiero drugi rzut, ten prawdziwie kobie
cy. wyławia odrębności. Gorączka sportowa za
raża nawet ludzi spokojnych, zrównoważo
nych, któoy pzyjechab tu pobawić gię, albo po

gapić. Nie można nie ślizgać się, nie jeździć na 
nartach, na saneczkach, nie tarzać w śniegu. To 
zaraźliwe. O tem się tylko mówi, to s>ę tylko 
robi. A najwięcej pomaga tej ogólnej zarazie 
powietrze, słońce i śnieg. Pierwsze próby są me 
zdarne, ale tu nikogo to nie dziwi. Jedni drugim 
pomagają —  nierzadko prawdziwy mistrz, na 
którego patrzy się z zazdrością i z otwartemi z 
zachwytu ustami — pomaga dobrotliwie wy
grzebać się ze śniegu jakiemuś zasapanemu no 
wicjuszowi. A potem wszyscy zgodni© rozgrze
wają się tańcem przy dźwiękach patefonu w Ja 
kiejś małej oberży, pełnej oparów i dymu. I na 
tbm gruncie może znów zatnamiować wytra

wna danserka nad ni&di wi edziow a ty m narcia
rzem...

Piąta po południu- Faiace-Hotel. Godz'na 
herbaty i ostatni moment dnia kiedy można * 
(wypada być ..sperowtą . Tańczy się znowu i zno 
wu w swietrach, sukniach i ciężkich butach. Ale 
po powrocie do swego pokoju należy się już z 
niemi na dziś pożegnać. Słońce zaszło, a wraz 
z mem skończyły' się sportowe przyjemności. 
Teraz górą mieszczuchy, przybyli tu dla zaba
wy! Wieczorem zajaśnieją dekolty, drogi© ka
mienie i drogie materje. Roztoczą się powłóczy
ste dziś szaty wuerzoro.ze, treny, koronki, Małe. 
Zobaczymy renuez-vous tych, co się bawią, 
tych, co się stroją i tworzą modę, tychi, co W 
każdym, sezoni© zawsze muszą być tam, gdzio 
nakazuje moda Rendez-vous mobizmi, mię
dzy narodowego, ale wi piyKnej oprawie.

Telly.

Po zamknięciu kroniki

Ktwawy pościg za włamywaczem
na ul. Kopernika

(  eiiia strzelanina. —  Osaczony bandyta popełni! zamach samob6Jczy.~- 
Jeden z przechodniów lekko ranny.
Kraków, 25 stycznia.

Ulica Kopernika i okolica były wczoraj około 
południa widownią niezwykłego pościgu policji 
za bandytą. O godz. 1..30 napotkali funikcjona 
rjusze policji na ul. Strzeleckiej włamywacza 
kasowego Adama Michalca (tat 33) z Krakowa, 
poszukiwanego za włamania kasowe i u&iłowa 
ne morderstwo. Wezwany do zatrzymania 
się, wydobył M:chalec browning i skierował 
go w stronę wywiadowców, oddając strzał. W  
odpowiedzi wywiadowcy policji łącznie z nad 
biegłymi dwoma posterunkowymi zaczęli 
strzelać. Michalec, który począł uciekać w uli
cę Kopernika ostrzeliwiując się, został zraniony 
w lewą rękę powyżej łokciu, biegł jednak da
lej w stronę uiicy Mogilskiej, a za nim fun
kcjonariusze i grupa zwabionych strzałami prze 
ohodiwiów. W  dalszym pościgu wywiadowcy

użyli dotózek, z którycb oddano dałSfce strza 
ły w kierunku Michalca. W końcu włamywać* 
po dłuższem jro-iowauji* w  okolicy rogatki md 
gilsikiej i ulicy C~zegć -zeckiej i osaczony, wyj 
strzałem w głowę usiłował pozbawić się iycttf 
Po strzale upadł na ziemię. Ciężko rashiego 
przewieziono do szpitala sw. faramza, na oo- 
dział chirurgiczny.

Od srtzałów ściganego został ranaouy ktiśd 
w biodro Jan Helski (lat 24) z Miękśofe, w bot
n>ik.

Wydatnej pomocy udzielił policji Stanisławy 
Oldiewsikk pomocnik kelnerski z Wjeticzat* 
który z wysiłku zemdlał po ujęcia oaadyt0’. 
Przy rannym opryszku zakwestionowano re
wolwer i 14 naboi w  kartonu, które, jeszcze £c> 
ganemu pozostały.

-Oglr-

— KRAKÓW W CIEMNOŚCIACH. Wczoraj w 
godzinach wieczornych dał się zauważyć wadiliwy 
dopływ prądu, m  objawiało się zrazu migotaniem 
świaitla elektrycznego i ehwilowem zaciemnia
niem się. Kierownictwo elektrowni 'miejskiej, 
stwierdziwszy, żc defekt nie leży w maszynerji 
wysłało na miasto monterów celem wyszukania 
przyczyny defektu i przeprowadzenia oiipowiie- 
dniej naprawy.

Tymczasem okołc godziny 9,30 wieczorem świa
tło zgasło zupełnie, ruch tuamwajowy ustał. Qk«- 
z; ło się, że przyczyną defektu hyło uszkodzenie 
głównego kabla na ul. Sławkowskiej. Funkojonn 
rjusze ełktrowiui przystąpili natychmiast do na
prawy tak, że po jakich 20 minutach zajaśniały 
światła i tuszyły tramwaje. Dłużej nieco trwała 
nąprawa przewodów prądu stałego (wskutek krót 
kiiego spięcia na ul. Starowiślnej). Mieszkania, w 
których dotąd jeszcze jest prąd stały, dopływ Świn 
tła nastąpił dopiero około godziny 11 wieczorem.

— Z KRONIKI FODIC VJNE.T. Janiik Mieczy
sław, zani. przy ulicy .>w. Gertrudy L. 10 zgłosił 
o  kradzieży gramofonu wartości 100 zł. z niezam- 
kniętego mieszkania. Goldberg Abraham, kupiec, 
zani. przy ul. Wielopole 1. 12 zgłosił, że dmiŁa 23-go 
bm. skaidziono mu 10 płacht nieprzemakalnych, 
wartości 600 zł z wozu w  czasie przewożenia tycli 
że z dworca kolejowego na ul. Dietla. Fischer Jan

(lat 22) notoryczny złodziej 
za włamanie do sikiepu Ałtera Gabryela przy Ryn
ku Podgórskim, skąd skradł kwotę 4P et. — Łu
kasik Wiktor] a (lat 23), służąaa Zi,n. pray uł. le
gionów 1. 20, a.resizitoiwaina została, ze kradzież bks- 
liżmy i garderoby, wartośoi 150 ar ua szkód© J«. 
kóba Peipera.

— ARESZTOWAiNlE. Z polecenia prokuratora are
sztowana została wczoraj i osadzona w więeierii 
4ł-tetniia Mnja Pstrugowa, żona kupca, w związku 
ze zbrodnią ciężk.ego uszkodzenia dała, jakiej do 
puściła się przed 'rzema tygodniami.

Pstrągowa pozostawała dotąd na wolności. 
Prawdopodobnie pozostanie obecnie w areszcie 
śledczym aż do rozprawy sądu w ej.

— CZYJE SREBRO? W  I. komisarjacie policji 
przy ul. Starowiślnej złożono 135 gramów srebra 
w kruszkach, które pochodzi niewątpliwie z kra
dzieży. Poszkodowany możi odebrać wymienione 
srebro w I. komisarjacie przy ul. Starowiślnej 1. 
13, w godzinach urzędowych.

— POŹAPj SZOPY. Wczoraj o  godz. 1.40 nad 
tanem zawezwano straż pożarną na ul. Wadowic 
ką 1. 46, gdzie zapaliła się szopa Teofila Ziemby. 
O  ’on powstał wskutek nieostrożnego, obchodze
nia sic ze światłem Szkoda powstała wynosi oko
ło 406 złotych. Stra/. pożarna ogień zlokalizo
wała.

Napad bandytów na źełnierzy 
amerykańskich

Wiedeń. 24. 1. FAT. Dzienniki donoszą z Ma 
nągua (Nikaragua), że 7 ameyrkańskich żołnie 
rzy maty run ki, wpadło w zasaozkę uradzoną 
przez bandytów. W  czasie walki, która się wy 
wiązała, zostało 3 Amerykanów zabitych. Rząd 
amerykański przedsięwziął zarządzenia oćwe 
towe i rozważa og o szenie stanu oblężenia nad 
pewną częścią kraj,, *

Tragiczna pomyłka w czasie 
ćwiczeń lotniczych

Kalkuta. (AW ) Wskutek tragicznej pomyłki 
na lotnisku wojskowym w  Pescawar zginęło 
3 oficerów i S żołnierzy. Samolot wojskowy 
w czasie ćwiczeń w  rzucaniu bombami widząc 
na lotnisku białe punkty, rzucał szereg bomb 
w mniemaniu ,że są to tarczedo celu. Tymcza 
sem białymi punktami były kaski oucerów »o 
dyjsklck.
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poleca codziennie specjalną
u M  u ó  ł s f d o w & k u

W  p b łh i w ielki w ybór.
Ceny reklamowe. Telefon Nr. <425.

ERjrzecto c&yd©£ci
wypróbowanego od lat, skoncentrowanego proszku od
żywczego „ Plenusan*. W krótkim czasie znaczny przy
rost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała. 
W  ima cni a również kr o w i nerwy. Polecany prx*ż lekarzy i profesorów 

1 p u d ,  6 . - -  Z ł ,  3  p u d .  1 6 . -  Z ł .

£>r. G U S H A S D  i Sp., & D A N 5 K  Nr. !H9,

Z & W IA D C M IE N - ię .
Niżej podpisany zawiadamia P. T. Odbiorców, 

iż prowadzi swój Zakład krawiecki, przy ulicy 
Miodowej L. 20 i wyaomuje -wszelkie roboty w 
zakres ten wchodzące, z własnych i powierzę, 
nych mu mateiirałów krajowych i zagranicznych.

Polecając się łaskawym względom P. T. K l
ienteli, kreślę się Z poważaniem
69x F. Rossler.

Dyrekcja szkoły zawodowej ,,Ognisko Pra- 
cy“ w  Krakowie, uprasza wszystkie absolwen
tki szkołj od roku 192C o zgłoszenie się w kan 
ceiarji szkory, w godzinach mimozy 1—3 w po
łudnie, celem podania swego obecnego adresu 
i zatrudnienia.

W olne posady I
KORESPONDENTKA

polsko-niemiecka, samo
dzielna, zaraz posżukiwa 
na. Zgłoszenia pod ,,0- 
rzel“ do Ad.n. „N. Dzień 
nika“. 174x

r o s a d  p o szu k u ją 1
A1ŁODA Żydówka, inte
ligentna, uczciwa, bar
dzo pilna, szybko się o- 
Tjoniti.jąca, sztuka posa
dy bnchalte.rki, korespen 
dentki polswb - njmhłec- 
Jiicj# kasjerki, lai.b steno- 
(ypistki — w większem 
przedsiębiorstwie lab w 
biurze. Zgłoszenia dio Ad 
ruin. „N. Lzteiinika" pod 
,,Sobota wolna". 170y
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KA JLEPSZY 
ZtGAREK SZWAJCARSKI

Precyzyjny! Elegauck.!

JEDNEGO pana (akade
mika), jako dr-giego do 
pokoju z esobnem wej
ściem, z częścioweni lub 
całeni utrzymaniem, — 
przyjmę. Zgtoszenia do 
Adrn. .,Now. Dziennika" 
pod „S.“ . bp

DWA pokoje i kuchnię 
w Rynku Głównym od
stąpię zaraz na korzyst
nych warunkach Zgło
szenia ped „IV. piętro" 
do Ad/m. „N. Dziennika".

PRZYJMĘ jedną łub 
dwie młode, jntekgantae 
panienki, z utrzymaniem 
lub bez, na wspólne tnie 
szkanie. — Zgłoszenia 
Drowa Danielowi,, Dłu
ga 33. bp.

P R Z E T A R G I  P U B L I C Z N E
Urząd Wojewódzki Dyrekcji Robót Publiczuych w 

Krakowie ogłasza póbitózny przetarg ofertowy na 
aosfawę szutru w  i oku. i929/30 dla dróg państwo
wych w obrębie Woje .vód73tva Krakowskiego.

Przetarg odbędzie się;
1) dnia 15-go hut ego 1929 w Białej dla dostaw ua 

drogach tamtejszego Państwowego Zarządu drog-F" 
wego;

2) dnia 9-go lutogo 1929 w Jaśle dla dostaw na dro 
gach tamiejsacgu Państwowego Zarządu Drogo
wego;

3) dnia 23-go lutego 1929 r. w Krakowie dla do
staw na drogach tamtejszego Państwowego Zarządiu 
Drogowego;

4) dnia 1 -go mrnca 1929 r. w Nowym Sączu dla 
Idostaw na drogach tamtejszego Państwowego Za
rządu Drogowego;

5) dnia 25-go lutego 1929 r.'w  Nowym Targu dla 
dostaw na drogach tamtejszego Państwowego Ża
rz?'rt Drogc wego;

6) dnia 18-go lutego 1929 r. w Tarnowie dila do
staw na drogach tamtejszego Państwowego Zarządu 
Drogowego;

każdego dnia, jak -wymieniono powyżej, o godzinie 
11-tej pnzed południem, w  lokalach urzędowych Pań
stwowych Zarządówr Drogowych.

Jniormacyj, dotyczących warunków dostawy oraz 
ostaloc eg o ną rok 1929/30 plami dostawy szutru dla 
dróg państwowych, przy uwzględnieniu ich podziału 
na terytoria poszczególnych powiatów, w których 
następnie będzie wypłacaną należytość dosia»cy, 
mogą reflektancd zasięgać w biurach -wymienionych, 
już wyżoj Państwowych Zarządów Drogowych, w 
godzinach urzędowych codziennie od dnia 21 stycz
nia 1929 r. począwszy.

Termin składania olert upływa w dniu, oznaczo
nym na odbycie przetargu dla odnośnego Państwo
wego Zarządu Drogowego o godzinie l i  tej przed po 
Dudnieni, bczpośi ednio — przed rozpoczęciem roz
prawy ofertowej przez Przewodniczącego Komisji 
przetargowej.

•

Powiatowy Zarząd Drogowy w Iłrzeianach roz
pisuje przetarg publiczny na dostawę w reku 1929 
tłucznia i kamienia do konserwacji gościńców woje
wódzkich, oraz dróg powiatowych i. dojazdów kole
jowych w obręfe powiatu Brzeżany.

Przetarg odbędzie się dnia 12-go lutego 1929 r.. 
w biurze Powiatowego Zarządu drogowego w Brze- 
żanach.

Warunki dostawy i ilość mającego się dostawić 
materjalu, oraz wzór oferty są do przejrzenia w go 
dżinach urzędowych w Powiatowym Zarządzie dro
gowym w Brzezinach.

Oferty pisemne mają hyć wniesione do powiato
wego Zarządu drogowego w  Brzcżanacn, w zapie
czętowanych 1 zalakowanych kopertach i napisem: 
„Oferta do przeArgu na dostawę ‘htczolu", najpó
źniej do g Klzlmy 11-tej w dn.u -wyżej podanym.

Pocztowa Kasa Oszczędności, Oddział w Krako
wie, ogłasza pubbezny przetarg ofertowy na sprze
daż materiałów budowlanych, a mianowicie:

1) żeiazine materiały budowlane, jak: blacny, 
lda-rury dn rusztowań, drzwiczki wertylacyjme, bla
szki kio At a we i t. p.;

2) materiały do instalacji centralnego ogrzewa
nia, jak: Oansze, uchwyty do rur, śruby, haki i t. p.;

3) rba.terjaly dc bib a racji wodociągowej, jak: mu- 
iy cynkowe, trójniki, rury la-no-żeiazne ’ t. p.;

4) materjaly do instalacji gazowej, jak. rury ga
zowe, mufy redukcyjne; nipie i t. p.;

5) materjaly do instalacji elektrycznej, jak: lampy 
do oświetlenia budowy, przewiody elektryczne, luki, 
puszki i t. p.

Materiały po/wyżsfeę obejrzeć można za upized- 
niem zgłoszeniem się w Dyrekcji Oddziału P. X. O. 
w Krakowie. OteTty w zalakowanych kopertach bez 
nagłówków, z dowodem złożenia wadium w wyso
kości 10% sumy ofiarowanej na konto czekowe 
401.n00, składać należy w wymienionym Oddziale 
P. K. O. do dnia 15-go lutego 1929 r. do z r/-Z. '2-©i 
w południe.

Dnia 15-go lutego 1929- r. o godi, 12 mlnat 15 na
stąpi publiczne otwarcie ofert.

P. K. O. zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, 
względnie anulowania przetargu. I61x

Przetarg na sprzedaż 1618 tn. sześć, dębiny użyt
kowe! w tam 164 m. sześć, fonnierowej j dyktuwej 
oraz 885.56 m. sześć, drewna użytkowego sosnowe
go w dłużycach, z Nadleśnictwa Lublin, odbędzie 
się dnia 6 lutego 1929 r., o godz. 12, w  lokalu Dy
rekcji Lasów Państwowych w Rat omiu, pizy tt|- 
LuhtJsid ej 53.

Informacyj udziela Dyrekcja Lasów Państwo
wych w Radomiu, oraz Nadleśnictwo Lublin, przy 
stacji kolej. Świdnik.

•

Przetarg na sprzedaż 684.16 m. sześć, dębiny n- 
zytknwej, 863.75 m. szcśc. sosny użytkowej, 121.52 
m. sześć, świerku użytkowego i 7607 m. sześć, jo
dły użytkowej z Nadleśnictwa Sandomierz odbędzie 
się dnia 7 lutego 1929 r., o godzince 12r w lokalu 
Dyrekcji Lasów Państwowych w Radomiu, przy uł. 
Lubelskiej 53.

Inforanacyj udziela Dyrekcja Lasów Państwowych 
w Radomiu, oraz Nadiieśniotwo Sandomierz.

Przetarg na sprzedaż 1707-22 m. sześć, dębiny u- 
żytkowej i 141.38 m. sześć, dębiny fornierowej z Nad 
leśnictwa Radom odbędzie się dnia 5-go lutego 1929 
roku o godzinie 12-tej w lokalu Dyrekcj* Lasów Pań 
szwowych w Radomiu, przy ul. Lubelski ej 53.

Informacyj udziela Dyreikcja Lasów Państwowych 
w Radomiu, oraz Nadleśnictwo Radom.

MIESZKANIE 3—4-poko 
jowe, z pelnynt komfor
tem, w śródmieściu lub 
okolicy śródmieścia, dla 
lnłodegt małżeństwa po
szukiwane, ewentualnie 
za odstępnem. Pośredni
ctwo niewykluczone. — 
Zgłoszenia pod „L. 14“ 
do Biura ogłoszeń Stat- 
tera. Rynek 8. 172er

r Różne 1
PICAK Józef, Iwierzyce, 
uir. 1897, unieważnia zgu 
błoną książeczkę \vojsilvo 
wą, wystawiona przez 
P. K. U. Dębica. lo6g

UNIEWAŻNIAM zgubio
ny dokument, wystawio
ny przez Komisję Inwa
lidzką Kraków, na nazwd 
sko Walenty Kapel?, Kra 
Jców, Floriańska 36.
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Reklama 
d iw ign i*  handlu

ZAPOWIEDZI
Ninie.jszea, podaje sa% 

do public^iej „i^docnc- 
śoi, że:

1) Jeremiasz Sileni. 
stein, nupiec, zaańesafc* ■ 
ły w Wrocławiu, sefawe 
tria sta „ssę 56

2) Estera Cypowa Se- 
bel, bez zawodu, zamie
szka ta. w V ,rooV'” '*Ł. Aa 
toniensnrasse. 23, — mają 
lzamiar wstąpić w  zwh,- 
izak małzeńsfji.

Wrocław IV 21 stycz
nia 1929 r. 171ssu

Urzędnik Stano.

CHORZY
ca  kamienie ió ło iow *, wątroby  
lub nerki, a u ływ a jąey  do piet* 
i potraw zalecani p tu m  
n a jlo r ita  o liwę ^racousjcą A U '  
GUSTE u  A L . m ogq takową oa  
być w  haudiacb a po ły  wozy ch, 
aptekach, drceer^aob lub w rep- 
razeataojl p. f Ignacy 8pLa  
Kraków , al Poselaka 21. Cfcoy 
oryginalnych blaozanel z Hipi
sem AUGUSTĘ G A L  a m ianowi
cie: 1|2 litra at. ti —,1 kiło cel
to ii. U*-. 2 kilo zł. 20*7 * 3 kila  
zi. 27’— , franco mielić yn-tu* 
czenla za pobraniem  pocztowym

„HYGEIMA**
Pierwsza Krakowska Wytwórnia Ochronnej Bieliz
ny Zawodowej, Kraków, Bonerowska -3. tleief 4539.

Zawiadomienie o licytacji 
realności fabryc/nti

w Garlltrach
Jako pełnomocnik firmy branż Schmitt. S. A. w 

Rehberg zawiadamiam, że dnia 6 lutego 1929, o godc. 
9‘30 rano odbędz e się w Sąćz.e groa-ziidn. w Gorli
cach do lcz. E. 397/27, przymusowa sprzedaż real
ności firmy Gorlicka fabryka obuwia i wyrobów ry- 
marsfcicai S. A.

Do realności powyższej należy między Innem; wil
la i budynek fabryczny, ooejmujacy wielką halę par
terową i dwie pirzymidówkL piętrowe, wraz z przy- 
należnośoiamii, w postaci mąszyin fabrycznych i in
nych ruchomości.

Wartość sizaaunkowa realności z przynależno- 
Sciami wynosi 336.449 zł. 65 gr., najniższa ofer.a 
168.224 zł. 83 gr., a wadium 33.645 zł.

Bliższe wiado<rvości u podpisanego w godzinach 
biurowych Dr. L. Lustbader, adwcuat
170 Kraków, Grodzka 59.

Błędnicę
N ie d o k  w is t o i i  usuwa, d zia ła  
wzm acniająco, odżvw cso  pod
n ieca apetyt, a ic o  cu io i u u n - 
dek d la r e k o u w a l e s c e A t ó w

Mra ' Krzysztofo rskiego wino cbdnowo-źelazlste na 
maladze hiszpańskie! — Do uabyda we wszystkich 
aptekach 1 droguerjac.h. Cena za fl. < 25 zł„ pól 2.4C, 
We własnym interesie żądać wyraźnie Ml a Krzyar- 
toforsklcgo wino chinowo-żelaziste — Laboratorium 
chern. farm. Mr. M. Krzysztoforski, Tarnów. 303bx

Korespon«S«ni polsko-niemiecki
zupełnie samodzielny, do natycnmtasiowegc wstą
pienia poszukiwany przez p’-zedslęb,orstwc handlo
we. Oferty u języku polskim i niemidekkn, % opi
sem dotycWzasowe] dzialalmości, z odł-isem T śrwla- 
deotw i podaniem żądanego wytragródzenh m i s .  
sza się przesłać do Biura ogłoszeń „Ruch1', Kraków, 
pod „Elekłro-Handel". I66x

Wydawca: Za SpóJtę Wyd. „Nowy Dzientik"; Zygmom MochwaJd. — Rcdatcior naczelny: Dr. Wilhelm borkeHuumneu 
Redaktor odpowiedzialny: Zygfryd Moacs. — Nowa Drukami* Dzfcntdkowa Iraków Orzeszkowej7, pod zarządzań Maksymiliana ̂ '•UniaaA


